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Άργος και 
Ναύπλιο 
λύνουν το 
πρόβλημα 
ύδρευσης 
της Μιδέας

Σκόνη και αέρας έκλεισαν στα σπίτια 
τον κόσμο. Μεγάλες ζημιές από δέντρα 
που ξεριζώθηκαν Σελ. 5

Η βουκαμβίλια 
που διαφημίζει 
το Ναύπλιο
Αυτή η εικόνα της κατακόκκινης βουκαμβίλιας εντυ-
πωσίασε παγκοσμίως τους χρήστες μεγάλου φωτο-
γραφικού site και έφερε το Ναύπλιο στην 5η θέση 
των πόλεων που ξεχωρίζουν. 

Σελ. 4

Έβαλαν σε φορτηγό 
την εικόνα της Παναγίας !

Η αλλαγή του προγράμματος του εορτασμού του πολιού-
χου του Ναυπλίου, άναψε «φωτιές» μεταξύ των ενοριτών. 
Εφέτος, ανήμερα η Θεία Λειτουργία τελέστηκε στο ναό 
Αγ. Αναστασίου, αντί της Παναγίας. Όπως καταγγέλλουν 
η εικόνα του Αγίου μεταφέρθηκε με φορτηγό !

Σελ. 12

Αποδομεί τον Βενιζέλο ο Παύλος

Σκληρή απάντηση στον Ευάγγελο Βενιζέλο έδωσε ο 
Γραμματέας Νεολαίας ΠΑΣΟΚ Παύλος Χρηστίδης, μετά 
την κριτική που του άσκησε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κα-
τηγορώντας τον ότι εξαφανίστηκε για να μην είναι υπο-
ψήφιος βουλευτής.

Σελ. 3 Σπάνε 
τα σταμνιά 
τον Μάη

Τα σταμνιά και τα παγούρια περνούν επιτέλους στην ιστορία αφού 
οι κάτοικοι της Μιδέας θα πίνουν νερό απ τις βρύσες τους. Το ζήσε 
Μάι μου να φας τριφύλλι θα αντικαταστήσουν με το να …πιεις νε-
ράκι οι κάτοικοι του πρώην δήμου Μιδέας. Το πρόβλημα του κο-
στολόγησης του νερού λύθηκε όπως και το θέμα της ολοκλήρω-
σης του έργου σύνδεσης με τις πηγές των Μύλων. (Σελ 9)

 Ο χρησμός 
βγήκε 

αληθινός

Περσέας, ο ιδρυτής
 των Περσών, βασιλιάς του Άργους 

και πρόγονος του Ηρακλή.

Σελ 17
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Ευρωπαϊκά δάνεια διάσωσης… 
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Ισχυρή παρέμβαση για να κλεί-
σει η συζήτηση γύρω από την 
διαφαινόμενη πρόθεση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ να προτείνει για Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας τον Δημήτρη 
Αβραμόπουλο, έκανε ο βουλευ-
τής Αργολίδας Δημήτρης Κοδέ-
λας. 
Με την παρέμβασή του αυτή ο 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ έβαλε 
οριστικό τέλος στο συγκεκριμέ-
νο σενάριο.
Δήλωσε χαρακτηριστικά ο 
κος Κοδέλας: «Καλό είναι 
η συζήτηση περι Αβραμό-
πουλου ως Προέδρου της 
Δημοκρατίας να τελειώνει! 
Το μήνυμα της κάλπης ήταν 
αντιμνημονιακό, μήνυμα απο-
δοκιμασίας του υπαρκτού πο-

λιτικού συστήματος και έξωσης 
του πολιτικού προσωπικού που 
στήριξε τα μνημόνια και οδή-
γησε την χώρα στην χρεοκοπία. 
Το λαϊκό αίτημα για ΑΛΛΑΓΗ 
σημαίνει Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας που δε σχετίζεται με τα 
μνημόνια και την προγενέστε-
ρη πορεία προς την χρεοκοπία, 
Πρόεδρος ευρείας κοινωνικής 
αποδοχής, Πρόεδρος που δεν 
θα υπογράφει Πράξεις Νομοθε-
τικού Περιεχομένου, Πρόεδρος 
που θα δείχνει ότι αυτή η χώρα 
αλλάζει σελίδα και ανακτά την 
αξιοπρέπειά της!
Στο ίδιο πλαίσιο, μετά τον Δη-
μήτρη Κοδέλα κινήθηκε και η 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ στην Α’ 
Θεσσαλονίκης, Ιωάννα Γαϊτάνη, 

η οποία διαφωνεί με την πρό-
ταση ενός υποψήφιου από την 
δεξιά ή την κεντροδεξιά. Όπως 
τονίζει σε άρθρο της υπό τον τίτ-
λο: «Όχι σε Πρόεδρο της Δεξιάς 
ή της κεντροδεξιάς», πρέπει να 
σταματήσουν οι φήμες που θέ-
λουν το κόμμα να προτείνει για 
Πρόεδρο «τον Δημήτρη Αβρα-
μόπουλο (ή και τον…Κ. Καρα-
μανλή!)» Η βουλευτής πιστεύει 
ότι μια τέτοια πρόταση θα ενι-
σχύσει «τις αμφιβολίες που δη-
μιούργησε στις εργατικές και 
λαϊκές δυνάμεις η επιλογή της 
συγκυβέρνησης με τους ΑΝ.ΕΛ 
και θα αποδυναμώσει την πολι-
τική δυναμική του εγχειρήματος 
της ριζοσπαστικής αριστεράς».

3
Δεν θα είναι υποψήφιος Πρόεδρος της Δημοκρατίας

Ο Κοδέλας έκοψε το δρόμο 
στον Αβραμόπουλο

Τον πίεζαν να είναι υποψήφιος βουλευτής και του έριξαν ευθύνες για την ήττα

Αποδομεί τον Βενιζέλο ο Παύλος
Σκληρή απάντηση στον Ευάγγελο 
Βενιζέλο έδωσε ο Γραμματέας Νε-
ολαίας ΠΑΣΟΚ Παύλος Χρηστίδης, 
μετά την κριτική που του άσκησε ο 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κατηγορώ-
ντας τον ότι ότι η Νεολαία ΠΑΣΟΚ 
δεν βοήθησε στις εκλογές και ήταν 
άφαντη.
«Σε παίρναμε τηλέφωνο για να είσαι 
υποψήφιος και δεν σε βρίσκαμε, 
έκλεινες το κινητό σου», είπε ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ. Όλα αυτά είχαν 
ως αποτέλεσμα  ο κ. Χρηστίδης να 
αποχωρήσει από τη συνεδρίαση.
Ο κος Χρηστίδης, αφού δηλώνει δη-
μόσια ότι από τις 30 Δεκέμβρη όλοι 
γνώριζαν ότι δεν μπορούσε να είμαι 
υποψήφιος, επιρρίπτει ευθέως  ευ-
θύνες στον κο Βενιζέλο:
«Είναι δύσκολο να λες την αλήθεια 
γιατί γίνεσαι δυσάρεστος, αλλά 
νομίζω ότι είναι χρέος κάθε νέου 

ανθρώπου, από αυτούς που πιστέ-
ψαμε σε αυτή την προσπάθεια να 
πούμε την άποψη μας για το τι μας 
έφερε εδώ. 
Ηττηθήκαμε πολιτικά και οργα-
νωτικά. Από το 2010 ως σήμερα, 
όποιος είχε διαφορετική άποψη στο 

ΠΑΣΟΚ έμπαινε 
στον πάγο. Θε-
ωρούνταν αντι-
παρ α τα ξ ι α κό ς , 
δ υ σ ά ρ ε σ τ ο ς , 
εμπόδιο στην 
εθνική προσπά-
θεια. Ηττηθήκα-
με πολιτικά γιατί 
ποτέ ο μέσος 
ψηφοφόρος δεν 
πείστηκε για την 
αναγκαιότητα της 
εθνικής μας πολι-
τικής. Και ο μέσος 

ψηφοφόρος δεν 
θα πειστεί ποτέ μέσω media και 
social media. Οι αγωνίες μας για 
τα φλέγοντα προβλήματα της νέας 
γενιάς θεωρούνταν ήσσονος σημα-
σίας. Εξουθενώσαμε το κίνημα μας, 
με κινήσεις τακτικής, οι οποίες δεν 

ολοκληρώθηκαν ποτέ. Υπάρχουν 
εκκρεμότητες και για την εκλογική 
διαδικασία των Ευρωεκλογών, οι 
οποίες ουδέποτε συζητήθηκαν, με 
αποτέλεσμα να πάμε με τις ίδιες πα-
θογένειες στις βουλευτικές. Υπήρ-
ξαν άνθρωποι που στρατεύτηκαν 
στην μάχη και το κόμμα δεν τους το 
αναγνώρισε ποτέ. Αυτό που ζητώ 
πέρα και πάνω από πρόσωπα, είναι 
να δούμε ποια είναι αυτά που μας 
ενώνουν και να θυμηθούμε γιατί 
βρισκόμαστε εδώ.
ΥΓ1: Με όποιον έχω μιλήσει το τε-
λευταίο χρονικό διάστημα, γνώριζε 
ότι δε μπορούσα να είμαι υποψή-
φιος βουλευτής. Αυτό το γνώριζαν 
όλοι οι αρμόδιοι από τις 30 Δεκέμ-
βρη.
ΥΓ2: Έχω επιλέξει να λέω τα πράγ-
ματα όπως τα βλέπω και όπως τα 
πιστεύω, κάνοντας και λάθη. Μέσα 

στα όργανα. Όπως έκανα στην πρω-
τοβουλία για τους κύπριους φοιτη-
τές, στο σχέδιο Αθηνά, στην υπό-
θεση της ΕΡΤ, στην ενεργοποίηση 
ενάντια στο νεοναζισμό, στην υπό-
θεση Μπαλτάκου, το καλοκαίρι σχε-
τικά με τα μη κρατικά πανεπιστήμια 
και στην ΚΠΕ όπου προειδοποίησα 
ότι η Ελιά Νο2 που επιχειρείται να 
στηθεί, δεν έχει σαφείς όρους και 
επομένως θα αποτύχει. Για όσους 
λειτουργούν πίσω από την πλάτη
ΥΓ3: Την τελευταία 5ετια με τις 
ασκούμενες πολιτικές πολλοί έκα-
ναν διαφορετικές επιλογές. Όποτε 
μας ζητήθηκε κάτι, το φέραμε εις 
πέρας.
ΥΓ4: οι διαδικασίες πρέπει να γίνουν 
με βάση το καταστατικό και οποίες 
αλλαγές να τις αποφασίσει το συνέ-
δριο.

Ο Μανιάτης προετοιμάζει έδαφος για προεδρία στο ΠΑΣΟΚ
Πρωταγωνιστικό ρόλο, φαίνεται ότι επιθυμεί 
να παίξει ο Γιάννης Μανιάτης, στο ΠΑΣΟΚ της 
επόμενης μέρας. Αν και βασικό του εμπόδιο, 
είναι η αποτυχία του να επανεκλεγεί βου-
λευτής, ωστόσο με προσεκτικά και σταθερά 
βήματα παρακολουθεί τις εξελίξεις και προ-
σπαθεί να μείνει μέσα στο κάδρο της τοπικής 
επικαιρότητας και αν δυνατόν στο κάδρο της 
πανελλαδικής επικαιρότητας. Βέβαια, τα με-
γάλα συγκροτήματα του τύπου που όσο ήταν 
υπουργός υποκλίνονταν σε αυτόν, τώρα τον 
έχουν ξεχάσει.
Όμως έχοντας πλέον αποκτήσει την εμπει-
ρία της επικοινωνίας, ο κος Μανιάτης ακόμα 
και χωρίς το έμπειρο επιτελείο που είχε στο 

υπουργείο του, επιχειρεί ο ίδιος να κρατήσει 
τα φώτα της δημοσιότητας πάνω του, με δη-
λώσεις που κάνει. Εξάλλου ο δρόμος για τις 
μεγάλες αλλαγές στο ΠΑΣΟΚ δεν είναι μακριά 
και αν θέλει όντως να παίξει πρωταγωνιστικό 
ρόλο, επιβάλλεται να μην …χαθεί.
Σε δηλώσεις του την προηγούμενη Κυριακή, ο 
κος Μανιάτης επιχειρώντας να κλείσει το πα-
ρελθόν σε ότι αφορά τον εαυτό του, δήλωνε 
ήσυχος με τη συνείδησή του ότι προσπάθησε 
να εκτελέσει το καθήκον του με τη μεγαλύτε-
ρη δυνατή συνέπεια και αποτελεσματικότητα.
Και έδωσε το στίγμα της νέας αρχής ως εξής: 
‘Ένας κύκλος έκλεισε. Ένα νέο βιβλίο ανοίγει». 
Θεωρώντας ότι σύντομα θα έχουμε σημα-

ντικές πολιτικές εξελίξεις, 
τονίζει: «Σ’ αυτές τις σημα-
ντικές πολιτικές εξελίξεις 
εμείς πρέπει να απαντή-
σουμε έτσι όπως απαιτεί η 
συγκυρία και η κρισιμότητα 
των στιγμών. Και είναι απο-
λύτως   βέβαιο ότι δε μπο-
ρούμε να απαντήσουμε με 
τον ίδιο τρόπο που είχαμε 
μέχρι τις εκλογές. Απαιτείται 
το ΠΑΣΟΚ, η Δημοκρατική 
Παράταξη, οι προοδευτικοί 
δημοκράτες πολίτες, όλοι   όσοι πιστεύουμε 
στη Μεταρρυθμιστική, Ευρωπαϊκή Σοσιαλδη-

μοκρατία, να κάνουμε 
ένα νέο ξεκίνημα.
Ένα νέο ξεκίνημα με 
νέο αρχηγό, νέα οργα-
νωτική δομή και νέα 
πολιτικά και ιδεολο-
γικά προτάγματα. Για 
να ανταποκριθούμε 
σ’ αυτό που ζητά το 
τουλάχιστον 20% του 
ελληνικού λαού.
Σ’ αυτό το καινούριο 
βιβλίο, σ’ αυτό το νέο 

κύκλο, θα είμαι παρών και θα είμαι παρών 
στην πρώτη γραμμή».
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Το δρομάκι Αθ. Σιώκου αναδεικνύει την πόλη στην παγκόσμια κατάταξη

Μια βουκαμβίλια διαφημίζει το Ναύπλιο
Η ξεχωριστή ομορφιά της βου-
καμβίλιας στα σοκάκια του Ναυ-
πλίου έφερε την πόλη στην 5η 
θέση παγκοσμίως ανάμεσα σε 15 
πόλεις που ξεχωρίζουν για τους 
…ανθισμένους δρόμους τους.
Η φωτογραφία που ξεχώρισε 
προέρχεται από την οδό Αθ. Σι-
ώκου στην Παλιά Πόλη. Τη λήψη 
έκανε όταν βρέθηκε στο Ναύ-
πλιο, ο Wilson Lu και βρίσκεται 
στο Flickr.
Επελέγη ανάμεσα σε χιλιάδες 
γραφικά δρομάκια όλου του κό-
σμου και μπήκε στην πρώτη πε-
ντάδα των 15 πιο εντυπωσιακών 
που φωτογραφήθηκαν από χρή-
στες του site viralnova.
Στην κατηγορία «A Close-Up 
Look At The 15 Most Breathtaking 
Streets In The World...Wow» (Ένα 
κοντινό πλάνο στα 15 πιο εντυ-
πωσιακά δρομάκια του κόσμου), 
το σοκάκι με τις βουκαμβίλες 
διαφημίζεται παγκοσμίως ως το 
πλέον κατάλληλο για περπάτημα, 
ανάμεσα σε πολλά άλλα με κοινό 
χαρακτηριστικό τα λουλούδια.
Η σειρά κατάταξης των ανθισμέ-
νων δρόμων του κόσμου είναι η 
παρακάτω:

1. Porto Alegre, Brazil
2. Positano, Italy
3. Valencia, Spain
4. Spello, Italy
5. Nafplio, Peloponnese, Greece
6. Molyvos, Lesvos, Greece
7. Washington, D.C.
8. Cullinan, South Africa
9. Stockholm, Sweden
10. Taiwan
11. Brisbane, Australia
12. Tunnel Of Love, Romania, 
Caras-severin
13. Grafton, Australia
14. Jerez, Spain
15. Boon, Germany
Γράφει χαρακτηριστικά το 
viralnova, προλογίζοντας τις φω-
τογραφίες με τα 15 πιο όμορφα 
δρομάκια του κόσμου: Το περ-
πάτημα είναι καλό για την καρδιά 
και την ψυχή. Αυτό ισχύει ιδιαίτε-
ρα μετά από μια βόλτα κάτω από 
ένα από αυτά τα 15 ανθισμένα 
δρομάκια. Από το ροζ λουλούδι 
στα μονοπάτια της Ισπανίας και 
το  λαμπρό κίτρινο σε δρόμους 
στρωμένους με ροδοπέταλα 
στην Ουάσιγκτον.
Δεν μπορείτε παρά να πατήσε-
τε το κουμπί της ανανέωσης της 

ζωής μετά από μια βόλτα σε ένα 
από αυτά τα 15 μονοπάτια. Θα 
νοιώσετε όμορφα και τόσο γαλή-
νια…

Να σημειωθεί ότι συχνά έχει ωφε-
ληθεί το Ναύπλιο από την παγκό-
σμια προβολή που απολαμβάνει 
συχνά λόγω της φυσικής του 
ομορφιάς. Όμως αυτό δεν αρκεί, 
αφού κι εδώ ισχύει το «συν Αθη-
νά και χείρα κίνει».
Το πρόβλημα της προβολής της 
πόλης και της διαφήμισής της 
επισημαίνουν οι επαγγελματίες 
που ασχολούνται με τον τουρι-
σμό. Στο πλαίσιο αυτό μάλιστα, 
ο Εμπορικός Σύλλογος Ναυπλίου 
και οι επαγγελματίες της πόλης 
που δραστηριοποιούνται στον 
Τουρισμό, στην προσπάθειά τους 
να αναζητήσουν τρόπους που θα 
προβάλουν και θα προωθούν 
το Ναύπλιο, στρέφονται προς 
την αυτοοργάνωση. Έτσι λοιπόν 
απευθύνοντας ανοιχτή πρόσκλη-
ση σε όλους τους επαγγελματίες 
του Ναυπλίου ανταλλάξουν χθες 
το απόγευμα απόψεις και αναζή-
τησαν νέες ιδέες για την τουριστι-
κή ανάπτυξη της πόλης.
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Στα σπίτια τους κλείστη-
καν οι περισσότεροι την 

Κυριακή λόγω της πτώσης 
δέντρων από τον μανιασμένο 
αέρα σε πάρα πολλές περιο-
χές του νομού. Παράλληλα η 
αποπνικτική ατμόσφαιρα από 
την μεταφορά σκόνης από 
την Αφρική, έκλεισε στα σπί-
τια τους μεγαλύτερους, αφού 
προκαλούσε αναπνευστικά 
προβλήματα.
Χαρακτηριστική είναι η εικόνα 
από το Ναύπλιο, όπου το Παλα-

μήδι είχε εξαφανιστεί από την 
σκόνη που μετέφεραν οι ισχυροί 
βοριάδες.
Η ίδια εικόνα και στο Τολό, όπου 
το πρωί της Κυριακής όποιος 
βρισκόταν ψηλά, με δυσκολία 
διέκρινε την παραλία και αντί-
στροφα, αφού η Αφρικανική 
σκόνη είχε καλύψει τα πάντα.
Την ίδια ώρα τα κύματα βγήκαν 
έξω, στο λιμάνι, στην Αρβανιτιά 
και αλλού, προκαλώντας ωστό-
σο μια εντυπωσιακή εικόνα.
Πάντως η ΕΜΥ είχε προειδοποι-

ήσει ότι οι μετεωρολογικές συν-
θήκες ευνοούν σημαντικά τη με-
ταφορά σκόνης στα ανατολικά 
και νότια, αλλά όλοι ξαφνιάστη-
καν τόσο με την ποσότητα της 
σκόνης, όσο και με την ένταση 
του αέρα με τους θυελλώδεις 
νοτιάδες, οι οποίοι προκάλεσαν 
σημαντικές υλικές ζημιές. 
Στο παλιό Ναύπλιο, έπεσε πρωί 
– πρωί το τεράστιο αιωνόβιο 
δέντρο που βρισκόταν στην 
πλατεία του Αγίου Σπυρίδωνα. 
Ευτυχώς τη στιγμή εκείνη δεν 

περνούσε κανένας άνθρωπος 
και δεν θρηνήσαμε θύματα! 
Προκάλεσε όμως σοβαρές υλι-
κές ζημιές, σε αυτοκίνητα που 
ήταν σταθμευμένα από κάτω. 
Το τεράστιο δέντρο ξεριζώθηκε 
και έπεσε στην πλευρά που ήταν 
σταθμευμένα τέσσερα αυτοκί-
νητα. Το αιωνόβιο κυπαρίσσι 
δεν άντεξε στους δυνατούς ανέ-
μους, «παρά τις συνεχείς προει-
δοποιήσεις προς τις αρμόδιες 
αρχές», όπως επισημαίνουν οι 
περίοικοι. Όπως λένε κάτοικοι 

της γειτονιάς «από καιρό είχαν 
πει ότι θα το έκοβαν και θα συ-
ντηρούσαν κάποια άλλα δέντρα 
που είναι επικίνδυνα με κλαδέ-
ματα».
Aκόμα δέντρο ξεριζώθηκε από 
τον δυνατό αέρα στα Κουγέικα, 
λίγο πιο μακριά από τους Μύ-
λους. Το ψηλό κυπαρίσσι έπεσε 
πάνω σε ένα στέγαστρο με κε-
ραμίδια δίπλα στην εκκλησία, 
προκαλώντας ευτυχώς μικρές 
ζημιές.

Ο θυελλώδης αέρας προκάλεσε ξερίζωσε δέντρα σε πολλές περιοχές που προκάλεσαν ζημιές 

Σκόνη και αέρας έκλεισαν στα σπίτια τον κόσμο 

Τα κύματα 
έκρυβαν 
την Αρβανιτιά

Το Παλαμήδι 
εξαφανίστηκε από 
την Αφρικανική 
σκόνη

Η ατμόσφαιρα 
ήταν αποπνικτική 
στο Τολό

Το αιωνόβιο δέντρο 
προκάλεσε σοβαρές 

ζημιές σε αυτοκίνητα 
στην παλιά πόλη του 

Ναυπλίου
Ξεριζώθηκε το κυ-
παρίσσι στα Κου-

γέικα και έπεσε 
πάνω στη στέγη
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΠΟΛΥΤΕΛΕΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ (ΜΕΖΟΝΕΤΑ)
Σε νέα πολυκατοικία στο Ναύπλιο 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

(οδός Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
Το Διαμέρισμα είναι 3ου ορόφου, 103 τ.μ., τεσσάρι (3 υπνοδωμάτια), 

με ανοιχτή θέση στάθμευσης και αποθήκη (3,65 τμ)

Τα τσούγκρισαν 
Μαγκλάρας-Δαμούλης
Παραιτήθηκε ο Δημήτρης Μαγκλάρας, από την 
θέση του Α’ Αντιπροέδρου της διοικητικής Επιτρο-
πής του Επιμελητηρίου Αργολίδας. Ο κος Μαγκλά-
ρας παραµένει µέλος του ∆. Σ.
Σε ανακοίνωσή του που απευθύνεται σε προσω-
πικό τόνο στον πρόεδρο του ΕΒΕΑ Φώτη Δαμού-
λο, τονίζει: «Στην απόφασή µου αυτή, εκτός των 
άλλων, πρωταρχικό ρόλο έπαιξε και το γεγονός 
της αμφισβήτησης που διαπίστωσα προς το πρό-
σωπό µου, τόσο από εσλας τον ίδιο, όσο και από 
στενούς συνεργάτες σας (µέλη της ∆ιοικητικής 
Επιτροπής). Θα γνωρίζετε φαντάζομαι ότι δέχτη-
κα κριτική από τον Γραμματέα της ∆ιοίκησης που 
υποστήριζε ότι σε αποστολή του Επιμελητηρίου 
στη Γερµανία, δεν ασχολήθηκα µε τα θέµατα που 
είχα επιφορτιστεί, ενώ η αποστολή στη Γερµανία 
ήταν δικό µου επίτευγμα. Σε τέτοιο βαθµό λαϊ-
κισμού είναι τα πυρά σας». Επισημαίνει δε, ότι η 
απόφασή του είναι αμετάκλητη. 
Και καταλήγει απευθυνόμενος πάντα στον κο Δα-
μούλο: 
«Φίλε Φώτη, Συµπορευτήκαµε µαζί τα τελευταία 
16 χρόνια, κυρίως για να φέρουµε τα ποθητά απο-
τελέσµατα στην λειτουργία του Επιμελητηρίου, 
σύµφωνα και µε τις ανάγκες των χιλιάδων µελών 
του. Ουδέποτε φαντάστηκα πως αυτή η συµπό-
ρευση θα διακοπεί, για λόγους ανεξάρτητους από 
την θέλησή µου ... Εννοείται, πιστεύω, ότι, µετά 
από όλα αυτά, η ανεξαρτητοποίησή µου είναι δε-
δοµένη και ισχύουσα από σήµερα, οπότε (µε την 
παρούσα δήλωσή µου) παύω να είµαι µέλος - στέ-
λεχος του συνδυασµού που συγκροτήσαµε µαζί 
(«Συνεργασία - Ανάπτυξη»)».

Διαγωνισμός για το έντυπο
Το Επιμελητήριο Αργολίδας με απόφαση του  Δι-
οικητικού Συμβουλίου  του, διενεργεί πρόχειρο 
μειοδοτικό διαγωνισμό με κλειστές προσφορές 
και κριτήριο τη οικονομικότερη προσφορά  για 
το έργο: «Σελιδοποίηση, εκτύπωση, συρραφή, 
επικόλληση ετικετών παραληπτών και παράδοση 
στα ΕΛΤΑ των αντιτύπων του ενημερωτικού διμη-
νιαίου περιοδικού με τίτλο «Επιμελητήριο Αργο-
λίδας» για την χρονική περίοδο 01/03/2015 έως 
31/12/2015, για πέντε  διμηνιαίες  εκδόσεις ( εκτός 
του διμήνου Ιουλίου-Αυγούστου).

Χαμός μετά κλαρίνου

Ετήσιος Αποκριάτικος Χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου Κουτσοποδίου
«Αγ. Κυριακή» θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο, 7 Φεβρουαρίου  στις 8.30 μ.μ. στο κέντρο « Πανταζής Royal 
» με ζωντανή μουσική από το γνωστό γυναικείο συγκρότημα της Μαρίας Σαμίου.
Τιμή Πρόσκλησης : 20ευρώ για μεγάλους και 15 ευρώ για παιδιά. Στην τιμή περιλαμβάνεται φαγητό, ποτό και 
ζωντανή ορχήστρα. Εμ τι νομίζατε, κλαρίνο και γόβα πληρώνονται. 
Όποιοι επιθυμούν να προμηθευτούν προσκλήσεις και να μάθουν περισσότερες πληροφορίες μπορούν να 
επικοινωνήσουν στα τηλέφωνα: 6972034949, 6974359737 και για να πάρετε μια γεύση το τι σας περιμένει 
ρίχτε μια ματιά στο: http://youtu.be/_wXZ95qVZF8 

ΟΝ. 



Κω.
Ο τσιγγάνος συνελήφθη το με-

Έβαλε σφραγίδα
Μπορεί να έγινε υφυπουργός 
σε ένα χαρτοφυλάκιο με το 
οποίο δεν είχε καμία ιδιαίτερη 
σχέση, όμως ο Γιάννης Ανδρι-
ανός, κατάφερε να αφήσει την 
σφραγίδα του και να μην περά-
σει απαρατήρητος τόσο στην 
Αργολίδα, όσο και Πανελλαδι-
κά.
Όπως δήλωσε ο ίδιος κατά την 
παράδοση του υπουργείου του 
«ο πολιτισμός και ο αθλητισμός 
είναι κατ’ εξοχήν πεδία σύνθε-
σης, σύγκλισης και συνεννόη-
σης. Είναι πτυχές της ανθρώ-
πινης δράσης που υπάρχουν 
ακριβώς για να αντικαθιστούν 
το πρωτόγονο ένστικτο της 
βίας και της κατίσχυσης με τη 
δημιουργία και την άμιλλα».

Υ.Ζ.

Κόντρα στο πετάλι
Για μια ακόμα χρονιά οι 
Ορθοπεταλιές άνοιξαν το 
Τριώδιο την Κυριακή 1 
Φεβρουαρίου στη γειτονιά του 

σημέρι της Τρίτης από αστυνο-
μικούς του Τμήματος Ασφαλεί-
ας Ναυπλίου και αναμένεται να 
παραπεμφθεί με την κατηγορία 
της απάτης.

Υ.Ζ.

Η θητεία 
του Διδασκάλου
«Δουλέψαμε με αξιοκρατία σε 
ένα νέο μοντέλο διοίκησης, 
προκειμένου να διασφαλίσου-
με ένα καλύτερο μέλλον για τη 
νέα γενιά», δήλωσε ο Γιώργος 
Διδασκάλου κάνοντας τον απο-
λογισμό της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης για τη χρονιά που 
πέρασε.
Η ατυχία του Διδασκάλου είναι 
ότι κατέλαβε τη συγκεκριμένη 
θέση πολύ αργά, όταν ήδη η 
κυβέρνηση που τον τοποθέτη-
σε είχε ξεκινήσει να καταρρέει.

Υ.Ζ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 838

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 05.02.2015
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Αη Γιάννη όπου μετά από μια 
περιοδεία, λίγων ποδηλάτων 
αυτή την φορά λόγω του πολύ 
δυνατού αέρα και της βροχής, 
το έριξαν στο γλέντι, μαζί με τα 
παιδιά του χορευτικού συλλόγου 
στο τραγούδι και στο χορό γύρω 
από τις φωτιές.
Δυστυχώς αν και το ποδήλατο 
κερδίζει διαρκώς τις καρδιές των 
παιδιών και των μεγαλύτερων 
παιδιών δεν έχει βρει ακόμα θέση 
στις καρδιές των δημοτικών 
συμβούλων.

ΑΝ.

Τσιγγάνος «μάγος» 
του ίντερνετ
Στα δάκτυλα έπαιζε το ίντερ-
νετ ένας τσιγγάνος από το 
Ναύπλιο και λίγο έλειψε να 
πουλήσει ένα ξένο αυτοκί-
νητο ως δικό του. Ο τσιγγά-
νος κατάφερε να πείσει έναν 
39χρονο να του δώσει χρή-
ματα, με τηλεφωνική επιταγή, 
για την αγορά του οχήματος 
που δήθεν βρισκόταν στην 

Πρωτοψάλτη και Καραμπέτη στην Επίδαυρο

Η Άλκηστις Πρωτοψάλτη θα εμφανιστεί το καλοκαίρι στην Επίδαυ-
ρο, ως «Τελετουργός του θρήνου» στις Τρωάδες του Ευριπίδη. Πρό-
κειται για την παράσταση του Εθνικού Θεάτρου, που σκηνοθετεί  ο 
Σωτήρης Χατζάκης. Στο ρόλο της Εκάβης θα είναι η Καρυοφιλλιά 
Καραμπέτη.

Υ.Ζ.

Η φιλαρμονική Ερμι-
ονίδας εκτός …συ-
νόρων

Δεν περιορίζεται στα στενά 
γεωγραφικά όρια του δήμου, 
αλλά συχνά εμφανίζεται και 
σε άλλες περιοχές η Δημοτι-
κή Φιλαρμονική Ερμιονίδας. 
Έτσι, είδαμε πρόσφατα τους 
μουσικούς να παίζουν σε 
εορταστικές εκδηλώσεις στις 
Σπέτσες και στη Νέα Επίδαυ-
ρο.
Η προσπάθεια που καταβά-
λουν οι μουσικοί και ο μαέ-
στρος είναι αξιέπαινη και η 
φήμη της Φιλαρμονικής εξα-
πλώνεται…

Υ.Ζ.



Ήρθε η ώρα
Του Βασίλη Δαγρέ

ΉΡΘΕ η ώρα στρατηγέ μου, πρέπει κατεπειγόντως να 

θυσιάσω στον βωμό των αγορών άμέσα, άλλες δεκαπέ-

ντε χειλάδες ψυχιές, δεκαπέντε χιλιάδες ζωές , για να στα-

θεροποιηθεί η χώρα, για να πάμε μπροστά, ο κατάλογος 

των εντολών , που μας παραδόθηκε, από τους  αντιπρό-

σωπους των αγορών και της ομοσπονδίας είναι σαφές.  

ΑΡΧΗΓΕ μου κατάλαβα ,πρέπει να γίνει ανακατάληψη 

των αγορών, πρέπει να γίνει θυσία, το είδα και εγώ , έχουν 

μεγάλη πείνα και δίψα ,θέλουν να καβροχθήσουν ζωές, 

εξάλλου μας το δείχνουν και εμπράκτως, με τα σπρέντ, 

τα ανεβάζουν και τα κατεβάζουν αναλόγως, το τέρας που 

λέγεται αγορές, δεν έχει ψυχή αρχηγέ μου , το καταλαβαί-

νω το άμοιρο, πάντα θα πεινάει.

ΣΤΡΑΤΗΓΕ μου, δύσκολη απόφαση, η αγωνία μου είναι 

πολύ μεγάλη, αφού να φανταστείς, χθες είδα ένα όνειρο, 

που με έκανε να ξυπνήσω τρομαγμένος, ήμουνα λέει 

στην πυραμίδα της εξουσίας καλή ώρα σαν και τώρα, και 

πως σπάει ο διάβολος το ποδάρι του χάνω την εξουσία , 

χάνω τα πλούτη , και τα προς το ζην, και καταλήγω άστε-

γος , να περιπλανιέμαι στους δρόμους , να ψάχνω ποίος, 

εγώ που γεννήθηκα σε οικογένεια με μεγάλο όνομα, με 

ανατροφή και σπουδές στο δοξασμένο Αμέρικα , τροφή 

στους κάδους των απορριμμάτων.

ΑΡΧΗΓΕ μου καταλαβαίνω και εγώ την αγωνία σου, και 

πολλές φορές δοξολογώ τον θεό που βρίσκομαι στην 

κορφή της πυραμίδας της εξουσίας , και δεν έχω νοιώσει 

ποτέ, αυτό το συναίσθημα , όταν σε απολύουν και μένεις 

άστεγος , όταν δεν έχεις να αγοράσεις έστω ένα μικρό 

δωράκι στο παιδί σου, όταν δεν έχεις νοιώσει την αγωνία 

για την εξασφάλιση του επιούσιου ,όταν δείχνεις εσύ ο 

ίδιος με το ίδιο σου το δάχτυλο τον εαυτόν σου ,όταν ο 

διπλανός σου  πεινάει , αλλά το ξεπερνάω αρχηγέ μου , με 

το να φροντίζω για την καριέρα μου, και την άνεση μου, 

όπως θα έκαναν και όλοι αυτοί οι δυστυχισμένοι στην 

θέση μου , και έτσι θωρακίζω την ψυχή μου ώστε να μην 

νοιώθω τύψεις , και να είμαι ένας τίμιος επαγγελματίας 

που σώζει την πατρίδα του. 

ΣΤΡΑΤΗΓΕ μου, δόξα σοι το όνομα του Κυρίου , που 

έχουμε να κάνουμε με καλάγαθους αμνούς, μανδρω-

μένους και με παραδομένη την ψυχή τους στο μανδρί 

του τσοπάνη, που ενώ αισθάνονται την σφαγή τους ,το 

μόνο που κάνουν είναι να βελάζουν, ίσως από ένστικτο, ή 

από ελπίδα, που θα μπορούσαν με ένα πήδημα από την 

πρόχειρη  περίφραξη να τρέξουν προς την ελευθερία, και 

όμως δεν κάνουν τίποτα για να ξεφύγουν από το μανδρί . 

ΑΡΧΗΓΕ ΜΟΥ, μακάριοι οι πτωχοί το πνεύματι, σε αυτό 

δεν μπορώ να πω βοηθάνε και πρέπει κάποτε να τους το 

αναγνωρίσουμε εμπράκτως οι μεγάλοι άνθρωποι αυτού 

του τόπου πανεπιστημιακοί και πλούσιοι άρχοντες, οι μεν 

με την σιωπή τους, υποδηλώνοντας υποταγή στην νέαν 

τάξην και την νέαν  ηθικήν στα πανεπιστήμια μας, οι δε 

με την λαλιά τους και τα μέσα που διαθέτουν, να  χειρα-

γωγούν τα ποίμνια, ώστε να μας βοηθήσουν κατάλληλα, 

να σώσουμε ως τίμιοι επαγγελματίες την πατρίδα.

ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ρολόι στον τοίχο κτύπησε δώδεκα φορές 

ήταν ήδη μεσάνυχτα.

ΣΤΡΑΤΗΓΕ ΜΟΥ, ώρα για ύπνο.

ΑΡΧΗΓΕ ΜΟΥ, ευτυχώς που υπάρχουν όλοι.

VITACIVILIS
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Γραμματικόπουλος: Μην κόβετε τα δέντρα 
Ενάντια στην χωρίς όριο κοπή 
δέντρων στο Ναύπλιο τάσσε-
ται ο επικεφαλής της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης Χρήστος 
Γραμματικόπουλος και παράλ-
ληλα ζητάει την αντικατάστα-
ση των δέντρων που έχουν 
κοπεί και την περιποίηση των 
υπαρχόντων δέντρων.
Ως χαρακτηριστικό παράδειγ-
μα, αναφέρει την Ενδεκάτη, 
την οποία χαρακτηρίζει ως 
«Κρανίου τόπο», την Συγγρού 
και άλλες περιοχές, που κόπη-
καν τα δέντρα και δεν αντικα-
ταστάθηκαν.
Τα παραπάνω ειπώθηκαν στην 
τελευταία συνεδρίαση του δη-
μοτικού συμβουλίου κατά τη 
διάρκεια συζήτησης θέματος 
που αφορούσε την κοπή δέ-

ντρων στην οδό Αιγίου. Όπως 
τόνισε ο κος Γραμματικόπου-
λος, αν γίνει καλό κλάδεμα σε 
ένα δέντρο, αυτό μπορεί να 
διαρκέσει 5 χρόνια και έφερε 
ως παράδειγμα τον ευκάλυπτο 
έναντι του Πανεπιστημίου, που 
κλαδεύτηκε με σωστό τρόπο 
και δεν κινδυνεύουν οι περα-
στικοί.
Ο κος Γραμματικόπουλος ανα-
φέρει ότι τα τελευταία χρόνια 
έχει μειωθεί σε μεγάλο βαθμό 
το πράσινο από την πόλη και 
έφερε ως παράδειγμα τις φω-
τογραφίες παρελθόντων ετών 
του google earth, οι οποίες συ-
γκρινόμενες με τις αντίστοιχες 
σημερινές δείχνουν πόση με-
γάλη διαφορά υπάρχει. 

Παρέμβαση για το πράσινο από «Άλλη Πρόταση»
Με αφορμή τη συνεδρίαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου 
για την κοπή δέντρων, ο συν-
διασμός «Άλλη Πρόταση» πα-
ρεμβαίνει με ανακοίνωσή του 
επισημαίνοντας:  «Θεωρούμε 
ότι  η Δημοτική αρχή  και οι αρ-
μόδιες υπηρεσίες ειδικά,  οφεί-
λουν άμεσα να προχωρήσουν 
σε ένα συνολικό σχεδιασμό 
σχετικά με το πράσινο, λαμ-
βάνοντας υπ όψη τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του τόπου 
τόσο στην πόλη όσο και στην 
περιφέρεια, τις ανάγκες κατοί-
κων και επισκεπτών, τις περι-
βαντολλογικές και οικονομικές 
παραμέτρους.
Παρόμοια θέματα περί πρασί-
νου και κοπής δέντρων έχουν 

ξανάρθει στο Δημοτικό συμ-
βούλιο και η Άλλη Πρόταση 
τα έχει επανειλημμένα χαρα-
κτηρίσει ως αποσπασματικά, 
καθώς δεν αποτελούν τμήμα 
ενός συνολικού σχεδιασμού 
περί πρασίνου, ελεύθερων χώ-
ρων και χώρων αναψυχής στο 
Δήμο».
Και προσθέτει η «Άλλη Πρότα-
ση»: «Τα δένδρα δεν είναι μόνο 
για διακόσμηση παίζουν ση-
μαντικό ρόλο στο μικροκλίμα 
μιας πόλης, στην μείωση της 
ηχορύπανσης και στο να εμπο-
δίζουν τη διάχυση της σκόνης. 
Με αυτή την οπτική απαιτούμε 
άμεσα να κατατεθεί μια  ολο-
κληρωμένη μελέτη για την δι-
αχείριση του πρασίνου στην 

πόλη αλλά  και προτάσεις για 
τα νέα δένδρα  που είναι ανα-
γκαία  να φυτευτούν όχι μόνο 
αντικαθιστώντας αυτά που κό-
πηκαν. Η μελέτη  αυτή πρέπει  
να περιέχει και ένα σχέδιο ετή-
σιας φροντίδας των δένδρων».
Τέλος, με αφορμή τις πτώσεις 
δέντρων που έχουν γίνει τον 
τελευταίο καιρό σημειώνεται: 
«Μερικές πτώσεις δένδρων 
είναι προβλέψιμες γιατί οι δε-
ντροφυτεύεις τα προηγούμενα 
χρόνια έγιναν  μόνο για αισθη-
τικούς λόγους. Είναι προβλέψι-
μο ότι ένα δέντρο που συνυ-
πάρχει με γκαζόν αναπτύσσει 
επιφανειακό ριζικό σύστημα 
και στον πρώτο δυνατό αέρα 
θα πέσει».
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Βρέθηκαν τα χρήματα και αναμένεται η δημοπράτηση για την κατασκευή νέας γέφυρας

Οι διαμαρτυρίες για την γέφυρα της Άκοβας απέδωσαν
Απέδωσαν οι διαμαρτυρίες 
για το γκρεμισμένο γεφύρι της 
Άκοβας. Το προχθεσινό  Περιφε-
ρειακό Συμβούλιο αποφάσισε 
επιτέλους τη μεταφορά πρόσθε-
των πόρων από το πρόγραμμα 
δημοσίων επενδύσεων για την 
κατασκευή του γεφυριού της 
Άκοβα και για αντιπλημμυρικά 
έργα στην Αργολίδα.
Να σημειωθεί ότι έχει περάσει 
περισσότερο από έναν χρόνο 
από όταν γκρεμίστηκε η πέτρι-
νη γέφυρας στην Άκοβα, λόγω 
της νεροποντής. Όλο αυτό το 
διάστημα οι κάτοικοι ταλαιπω-
ρούνται αφάνταστα, αφού η 
πρόσβαση από το Άργος στην 
Καρυά, τη Φρέγκαινα και τα 
υπόλοιπα χωριά της περιοχής 
γίνεται μέσω άλλων δρόμων ή 
μέσα από το ρέμα.
Μετά τις έντονες διαμαρτυρίες 
των κατοίκων που είχαν γίνει 
πριν τις γιορτές ο περιφερειάρ-
χης είχε ανακοινώσει ότι για τη 
διαδικασία αποκατάστασης του 
γεφυριού στην Άκοβα απαιτή-
θηκε σημαντικός χρόνος για 
την τεχνική προσέγγισή του και 

τη χρηματοδότησή του, αφού 
δεν υπήρχε σχετικός κωδικός. 
Μάλιστα είχε πει ότι μετά τις 15 
Ιανουαρίου θα προσδιοριστεί ο 
σαφής χρόνος δημοπράτησής 
του, ενώ μετά από 4 – 5 μήνες θα 
έχει ολοκληρωθεί».  
Ανακοίνωση σχετικά με την τε-
λευταία εξέλιξη έκανε ο περι-
φερειακός σύμβουλος Γιώργος 
Γαβρήλος: «Η «Πελοπόννησος 
Πρώτα» έχει αναδείξει την ανα-
γκαιότητα της κατασκευής του 
γεφυριού για την περιοχή της 
Άκοβα και στηρίζει σε κάθε 
φάση την υλοποίηση του έργου. 
Ήδη η καθυστέρηση είναι μεγά-
λη και δεν έχουμε άλλο χρόνο 
για χάσιμο. Πιστεύουμε ότι η 
αύξηση του κονδυλίου χρημα-
τοδότησης του έργου, θα άρει 
κάθε εμπόδιο και θα εξαφανίσει 
κάθε δικαιολογία για περαιτέρω 
καθυστέρηση υλοποίησής του.
Επίσης στην ίδια συνεδρίαση 
ψηφίσαμε υπέρ της μεταφο-
ράς πόρων για αντιπλημμυρικά 
έργα της περιοχής του Άργους, 
των Ιρίων και της Ερμιονίδας. 
Οι περιοχές αυτές έχουν πληγεί 

από τις μεγάλες βροχοπτώσεις 
των τελευταίων ετών και έχουν 
ανάγκη από έργα προστασίας 

και αποκατάστασης των χειμάρ-
ρων και των ζημιών που έχουν 
προκληθεί. Πιστεύουμε ότι δεν 

θα πάει χαμένο ούτε ένα ευρώ 
και θα είμαστε εδώ για να ελέγ-
ξουμε την πρόοδο των έργων».

Προχωρά η υδροδότηση του πρώην Δήμου Μιδέας με νερό απ το Άργος  

Πέντε χρόνια φαγούρα
Τουλάχιστον πέντε χρόνια φα-
γούρα είχαν οι ΔΕΥΑ γύρω απ το 
θέμα της κοστολόγησης του νε-
ρού προς τον πρώην δήμο. Τόσα 
κι άλλα τόσα όμως οι κάτοικοι της 
περιοχής πίνουν δηλητήριο απ τις 
βρύσες τους, ακατάλληλο ακόμα 
και για πότισμα.
Σύσκεψη πραγματοποιήθηκε το 
πρωί της Παρασκευής στο Δη-
μαρχείο Ναυπλίου για το χρονί-
ζον θέμα του νερού της Μιδέας, 
με την συμμετοχή της ΔΕΥΑΡΜ, 
ύστερα από πρόσκληση του Δη-
μάρχου Ναυπλιέων Δημήτρη Κω-
στούρου.
 Στην συνάντηση διαπιστώθηκε 
ομοφωνία και αγαστή  συνεργα-
σία των  δύο Δήμων και των επο-
πτευόμενων δημοτικών επιχει-
ρήσεων ύδρευσης αποχέτευσης 
που εργάζονται από κοινού για το 
καλό των δημοτών.
Ειδικότερα η συζήτηση αφορούσε 
στην πορεία του έργου  ύδρευσης  
«ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ 
– ΜΥΚΗΝΩΝ ΑΠΟ ΠΗΓΕΣ ΛΕΡ-
ΝΗΣ» που βρίσκονται στο στάδιο 
της ολοκλήρωσης.
Το έργο αυτό είναι μεγάλο και 
πολύ σημαντικό και για τους δύο 
δήμους αφού  αφορά τόσο την 

αναβάθμιση του υδροδοτικού 
συστήματος του Καλλικρατικού 
Δήμου Άργους – Μυκηνών καθώς 
και μέρους του Δήμου Ναυπλιέων 
αφού στο συγκεκριμένο έργο συ-
μπεριλαμβάνεται ο πρώην δήμος 
Μιδέας, αλλά και ο πρώην δήμος 
Μυκηνών που πλέον είναι ενταγ-
μένος στον Καλλικρατικό Δήμο 
Άργους – Μυκηνών.
Ειδικότερα αναφέρθηκαν στο 
χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης 
του έργου, σε τεχνικές λεπτομέ-
ρειες και ειδικότερα σε θέματα 
που βρίσκονται σε εκκρεμότητα.
Η υδροδότηση της δημοτικής 
ενότητας Μιδέας είναι άμεση προ-
τεραιότητα της δημοτικής αρχής 
διότι μετά την ολοκλήρωση του 
έργου αυτού η Μιδέα θα λύσει 
οριστικά το πρόβλημα της υδρο-
δότησης σε κάθε περιοχή σε κάθε 
γειτονιά της, αν φυσικά το υπάρ-
χον δίκτυο έχει την κατάλληλη δι-
άμετρο και αντοχή να αντέξει την 
ποσότητα νερού που θα σταλεί απ 
το Άργος.
Μετά τη σχετική  ενημέρωση που 
είχε ο δήμαρχος Ναυπλιέων Δη-
μήτρης Κωστούρος δήλωσε: «Πα-
ρακολουθούμε από κοντά το έργο 
και κάνουμε ότι είναι δυνατό  για 

την ολοκλήρωση του. Η ύδρευση 
αποτελεί δικαίωμα του Πολίτη 
και υποχρέωση του Δήμου.Για το 
λόγο αυτό θα προβούμε σε όλες 
τις απαραίτητες ενέργειες που 
απαιτούνται προκειμένου να εξα-
σφαλίσουμε στους πολίτες πλήρη 
επάρκεια νερού άριστης ποιότη-
τας».
Μπορεί πράγματι να είναι υποχρέ-
ωση του κάθε δήμου να παρέχει 
αρίστης ποιότητας νερό στους 
πολίτες, όμως υπάρχουν κι άλλοι 
παράγοντες που καθυστερούν το 
αυτονόητο.
Σύμφωνα με πληροφορίες του «α» 
τέλη Μαΐου, αρχές Ιουνίου το νερό 
θα φτάσει στην Μιδέα από πλευ-
ράς Άργους. Μόλις ολοκληρωθεί 
το ξεπέρασμα ενός γεφυριού κι 
ενός χειμάρρου αρχικά θα διατε-
θούν από την ΔΕΥΑΑΡ-Μ 50m3 
νερού για να ξεδιψάσει  ο πρώ-
ην δήμος Μιδέας. Αρκούν όμως 
αυτά; Τα πάντα θα εξαρτηθούν 
στην συνέχεια από το υπάρχον 
δίκτυο.
Όπως ανέφεραν άνθρωποι που 
έζησαν από κοντά τον σχεδιασμό 
για την ύδρευση του πρώην δή-
μου Μιδέας και του πρώην δήμου 
Μυκηνών- είχε σχεδιαστεί η πα-

ράλληλη υδροδότησή τους από 
το Άργος, ενώ τώρα δίνεται προ-
τεραιότητα στην Μιδέα- το δίκτυο 
της Μιδέας έχει την κατάλληλη 
διάμετρο να υποδεχτεί το νερό απ 
το Αργος, το ζήτημα είναι βεβαίως 
πως θα φτάσει το νερό σε όλα τα 
διαμερίσματα. Αρχικά είχε προ-
βλεφθεί το νερό να φτάσει στην 
Αγ. Τριάδα και από εκεί με πιεστι-
κά στις δεξαμενές των διαμερι-
σμάτων. Πέρα απ αυτή την λύση, 
που ίσως κριθεί ακριβή λόγω κό-
στους αγοράς συντήρησης αλλά 
και κατανάλωσης των πιεστικών, 
ο πρόεδρος της ΔΕΥΑΑΡ-Μ Τάκης 
Σχοινοχωρίτης , πρότεινε οι δύο 
ΔΕΥΑ να συνεργαστούν και να 
εκπονήσουν μικρή μελέτη για το 
αν θα ήταν ωφέλιμο να φτάσει το 
νερό στον Αμαριανό και από εκεί 
με φυσική ροή να τροφοδοτηθεί 
όλο το δίκτυο.
Μια άλλη σκέψη είναι η χρήση 

ενός οικοπέδου που είχε προ-
βλεφτεί από την πρώην δήμαρχο 
Μιδέας Ν. Τζιάρου για την κατα-
σκευή μιας νέας δεξαμενής απ 
όπου και λόγω υψομετρικού θα 
μπορούσε να τροφοδοτηθεί ακό-
μα και το Ναύπλιο με φυσική ροή.
Στο θέμα του κόστους του νερού 
αναμένεται σύντομα να υπάρξει 
συμφωνία μεταξύ των δύο δήμων. 
Ως είθισται ο τροφοδότης δήμος, 
ο δήμος Άργους-Μυκηνών θα χρε-
ώνει το νερό μέχρι το σημείο που 
θα συνδεθεί με το άλλο δίκτυο του 
δήμου Ναυπλιέων. Η πληρωμή θα 
γίνεται με βάση την μέτρηση στα 
όρια των δύο δήμων και στην συ-
νέχεια η ΔΕΥΑΝ θα αναλάβει την 
έκδοση λογαριασμών ανάλογα με 
την κατανάλωση  του καθ ενός. Το 
ενδιαφέρων των κατοίκων βέβαια 
δεν είναι που θα πληρώνουν το 
νερό, αλλά τι νερό θα τρέχει απ τις 
βρύσες τους.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Το χαλασμένο αριστερό παράθυρο και η αποτύπωση της χήνας...
Ο παππούς είχε βυθιστεί στην ανάγνωση των κυριακάτικων 
εφημερίδων. Ο μυρωδάτος σκέτος καφές και  μια πίπα 
ακουμπισμένη σε ένα τασάκι για πούρα έστελναν οπτικά 
και οσφρητικά μηνύματα  στον περιβάλλοντα χώρο. 
Σαν ινδιάνος Απάτσι ο συνονόματος εγγονός έπιασε 
τα μηνύματα, ανέβηκε και αυτός να «βοηθήσει» στην 
διαδικασία αποδελτίωσης. 
-Γιαγιά ετοίμασε και για μένα έναν «τίτσιρο» .(«Τίτσιρος 
ήταν η κωδική λέξη για το σκέτο καφέ, η λέξη στην 
κυπριακή διάλεκτο σημαίνει γυμνός, κατά συνέπεια ο γυμνός 
,χωρίς ζαχαρένια στολίδια, είναι ο σκέτος καφές.) Τι έγινε 
παππού πως τα βλέπεις τα πράγματα με την νέα κυβέρνηση; 
-Πετράν εμένα την θέση μου την ξέρεις. Μέσα στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση των μονοπωλίων και στο νόμισμα του 
ευρώ δεν υπάρχει σωτήρια για τον λαό. Από την άλλη και ο 
λαός δεν επιθυμεί μεγάλες αλλαγές ούτε ρήξεις. 
-Μα δεν ήταν αλλαγή τα νέα πολιτικά δεδομένα; 
-Αυτές τις εκλογές τις έχασε η προηγούμενη κυβέρνηση 
, ετούτη η κυβέρνηση θα κερδίσει τις επόμενες οι οποίες 
ενδεχομένως να είναι και σύντομα και μεγάλη αυτοδυναμία 
θα πάρει το πρώτο κόμμα αν γίνουν νωρίς . 
-Εγώ ένα πράγμα ξέρω ότι ο κόσμος χαμογέλασε λίγο, ήταν 
άλλη η διάθεση του κόσμου στην λαϊκή αγορά που πήγα 
χθες ( είπε η γιαγιά καθώς έφερνε τον καφέ του Πετράν).
-Την κατάλληλη στιγμή όλα τα παπάκια ακολουθούν τις 
κίτρινες γαλότσες και ο πρωτοπόρος δεν είναι πάντα η 
σωστή λύση. 
-Δεν μου λες πότε θα το κόψεις να μιλάς με γρίφους; 
Κοντεύεις τα ενενήντα. 
-Δεν είναι καθόλου γρίφοι, είναι επιστημονικά 
αποδεδειγμένα πράγματα. 
-Μπορείς να μας εξηγήσεις; 
-Βεβαίως, ένα κλάδος της ψυχολογίας λέγεται ηθολογία 
και μελετά την συμπεριφορά των 
ζώων στο φυσικό τους περιβάλλον. 
Ένα χαρακτηριστικό φαινόμενο 
στην συμπεριφορά των ζώων είναι η 
αποτύπωση ( imprinting). 
-Μήπως βγάζουν και φωτοτυπίες τα 
ζώα και δεν το ξέρω; 
-Όχι ακριβώς , απλά μέσα στο νευρικό 
τους σύστημα έχουνε μερικές προ 
- εγκατεστημένες λειτουργίες όπως 
είναι τα προγράμματα που μπορεί 
να έχει ένας υπολογιστής.  Όταν ένα 
συγκεκριμένο είδος ερεθίσματος 
παρουσιάζεται σε μια πρώιμη κρίσιμη 
χρονική  περίοδο γίνεται μόνιμη 
συμπεριφορά. 
-Συγνώμη μπορείς να μας το εξηγήσεις 
ελληνικά. 
-Οι χήνες που λες , όταν βγαίνουν από 
τα αυγά τους μέσα σε μια κρίσιμη 
περίοδο 15-16 ωρών ακολουθούν πιστά 
το πρώτο μεγάλο κινητό αντικείμενο. 
Έτσι ένας μεγάλος επιστήμονας ο 
Κόνραντ Λόρεντζ φορώντας κίτρινες 
γαλότσες  παρουσιαζόταν μπροστά στις νεογέννητες χήνες 
, στο κρίσιμο χρονικό διάστημα των πρώτων 15-16 ωρών 
και αυτές τον ακολουθούσαν πιστά όπου και να πήγαινε. 
Αν παρουσιαζόταν μετά από αυτή την κρίσιμη περίοδο 
οι νεογέννητες χήνες δεν τον ακολουθούσαν γιατί ήδη 
είχαν διαλέξει κάποιο άλλο κινούμενο όν προφανώς την 
μητέρα τους. Το φαινόμενο αυτό είναι αυτές οι πολύ ωραίες 
φωτογραφίες που βλέπουμε μια μάνα χήνα μπροστά και 
πίσω στρατιά τα χηνάκια. 
-Δηλαδή παππού θέλεις να πεις ότι οι πρώτες  ανακοινώσεις 
της νέας κυβέρνησης διέγειραν ένα πανάρχαιο πρωτόγονο 
αποτύπωμα στην μη συνειδητή μεριά του εγκεφάλου μας. 
-Ακριβώς αυτές οι ανακοινώσεις οι οποίες ακόμα δεν έχουν 
εφαρμοστεί και εύχομαι να μπορέσει να τις εφαρμόσει 
τελικά η κυβέρνηση για να ανασάνει ο κόσμος, έστω για 
λίγο, ειπώθηκαν την κατάλληλη στιγμή. Την κατάλληλη 
χρονική κρίσιμη περίοδο και είναι σίγουρο ότι στην 
παρούσα φάση αυτό το  υποσχετικό ερέθισμα προκαλεί μια 

συμπεριφορά αρχέγονη υπέρ της τωρινής κυβέρνησης. 
-Και αν κρατήσει ζωντανά τα στοιχεία της αρχέγονης ζωικής 
αποτύπωσης στις επόμενες εκλογές αν γίνουν σύντομα , 
στον κατάλληλο χρόνο  τα κόμματα που την συνιστούν θα 
αυξήσουν κατά πολύ τις δυνάμεις τους. 
-Ακριβώς Πετράν αλλά εδώ είναι και ο κίνδυνος. Οι 
χήνες είπαμε ακολουθούν πιστά τις κίτρινες γαλότσες 
του επιστήμονα, γιατί έτσι ήταν να ενεργοποιηθεί 
η προγραμματισμένη συμπεριφορά τους. Θα τον 
ακολουθούσαν πιστά είτε τις πάει  στην λίμνη, είτε στο 
λιβάδι είτε στο σφαγείο για να τις μακελέψουν. Όταν η 
πολιτική ενεργοποιεί κατώτερες περιοχές του εγκεφάλου 
τότε τα πράγματα γίνονται επικίνδυνα . 
-Για αυτό μας είπες ότι ο πρωτοπόρος δεν είναι πάντα η 
σωστή λύση. 
-Έχει και αυτό σχέση με τις αρχέγονες συμπεριφοράς 
μίμησης αλλά είναι μια παλιά ιστορία. Μου την είπε ένα 
βράδυ ο Χάρης ο περιπτεράς. 
-Άντε ντε να την ακούσουμε. 
-Η κουμπάρα του ενώ ετοιμαζόταν να κάνει ένα ταξίδι στην 
Αθήνα διαπιστώνει ότι το ηλεκτρικό τζάμι στην πλευρά  του 
οδηγού δεν λειτουργεί. Βιαστική τρέχει στον γνωστό της 
ηλεκτρολόγο. 
-Κυρία Καίτη λυπάμαι αλλά θέλει χρόνο για να γίνει αυτή 
η δουλειά . Θα πρέπει να το αφήσετε το αμάξι, να ψάξω να 
βρω και τα κατάλληλα ανταλλακτικά.
-Δεν γίνεται πρέπει να πάω στην Αθήνα. 
-Έ όταν γυρίσετε το κοιτάμε, το μόνο πρόβλημα που θα 
έχετε θα είναι όταν πρέπει να πληρώσετε τα διόδια. 
Η κυρία Καίτη έφυγε και θυμήθηκε τα λόγια του 
ηλεκτρολόγου όταν έφτασε στα πρώτα διόδια. Το τζάμι 
δεν άνοιγε για να δώσει τα χρήματα. Έτσι αναγκαστικά 
σταματάει το αυτοκίνητο, κατεβαίνει με δυσκολία  και 

πηγαίνει στον ταμία των διοδίων για να πληρώσει. 
-Είναι χαλασμένο το τζάμι κύριε …. Για αυτό. (Του έλυσε 
την απορία.)
-Μικρό το κακό κυρία μου … καλό ταξίδι να έχετε ( της είπε 
αυτός καθώς της έδινε την απόδειξη και τα ρέστα). 
Η κυρία Καίτη αναγκαστικά έκανε την ίδια διαδικασία και 
στα υπόλοιπα ταμεία διοδίων και φυσικά στην επιστροφή. 
Όταν έφτανε στα πρώτα ταμεία των διοδίων που είχε 
πρωτοπληρώσει, ποιος θεός των συμπτώσεων το έφερε 
και ήταν ο ίδιος ο υπάλληλος. Φυσικά και την αναγνώρισε 
αμέσως, αφού δεν υπήρχε άλλος  να πληρώνει πεζός τα 
διόδια. 
-Κυρία μου να το φτιάξετε το τζάμι γιατί την προηγούμενη 
φορά μου δημιουργήσατε μεγάλο πρόβλημα. (Της είπε 
χαμογελαστός.) 
-Εγώ κύριε; 
-Μάλιστα, εσείς δεν περάσατε χθες για Αθήνα; 

-Ναι… σε εσάς πλήρωσα; 
-Μάλιστα σε μένα.
-Έγινε κάποιο λάθος, χρωστάω κάποια 
χρήματα, τι έγινε; 
-Όχι μια χαρά ήταν συναλλαγή με τον 
επόμενο πελάτη είχα το πρόβλημα . 
-Είχε και αυτός πρόβλημα με το τζάμι 
του ; 
-Όχι ,όχι ( με δυσκολία κρατούσε τα γέλια του ο υπάλληλος, 
ευτυχώς δεν είχε καθόλου κίνηση και μπορούσε να μιλήσει 
με άνεση). 
-Μπορείτε να μου εξηγήσετε ( είπε η κυρία Καίτη, ήταν η 
σειρά της να απορεί). 
-Όταν φύγατε λίγα μέτρα πίσω από εσάς πάρκαρε μία 
κυρία, δεν ήρθε κοντά στο ταμείο σταμάτησε αρκετά 
μέτρα πιο πίσω. Από τον βηματισμό της κατάλαβα ότι ήταν 
πολύ θυμωμένη. Εσείς δεν με είχατε καθυστερήσει , το 
αυτοκίνητο της ήταν αναμμένο, το παράθυρο κατεβασμένο, 
δεν μπορούσα να καταλάβω που ήταν το πρόβλημα; 
-Δεν μου λέτε κύριε τι πράγματα είναι αυτά; ( μου είπε με 
απειλητικό ύφος) 
-Δεν καταλαβαίνω τι εννοείτε, της είπα. 
-Τώρα δηλαδή θα πρέπει να κατεβαίνουμε από το αμάξι μας 
για να σας πληρώνουμε τα διόδια; (!!!) 
-Μα ποιος σας το είπε; 
-Στραβή θα με βγάλεις ; Δεν είδα εγώ τι έγινε με την 
προηγούμενη γυναίκα που στριμώχθηκε, και τρόμαξε να 
βγει. Εγώ γιατί νομίζεις ότι πάρκαρα εκεί κάτω; 
-Δεν μπορούσα να κρατηθώ, είχα λυθεί στα γέλια, ( όπως 
και τώρα συμπαρασύροντας μαζί και την κυρία Καίτη που 
κατάλαβε τι έγινε) . 
-Γελάτε και από πάνω σαν δεν ντρέπεστε; 

-Μου είπε πιο έντονα θυμωμένη. 
-Μα κυρία μου παρεξηγήσατε, η 
προηγούμενη κυρία είχε πρόβλημα με το 
τζάμι του αυτοκινήτου για αυτό κατέβηκε. 
(Τα γέλια του παππού, της γιαγιά και του 
Πετράν ακούγονταν σε όλη την γειτονιά) 
Η γυναίκα έμεινε στήλη άλατος με 
παγωμένο βλέμμα πλήρωσε και πήγε στο 
αυτοκίνητο της. 
-Και δεν μου λες που κολλάει με τα 
γεγονότα τούτο; (Είπε η γιαγιά ενώ 
σκούπιζε τα δάκρυα από τα γέλια της.) 
-Μα είναι απλό για σκέψου, πες ότι στην 
θέση της κυρά Καίτης είναι ο κυβερνήτης 
μας, χαλάει το αριστερό του τζάμι αυτό 
που είναι στην θέση του οδηγού. Πρώτον 
δεν αλλάζει διαδρομή, αλλά συνεχίζει από 
τον ευρωπαϊκό φαινομενικά γρήγορο και 
ασφαλή δρόμο. Όχι μόνο δεν αρνείται να 
πληρώσει διόδια αλλά κατεβαίνει από το 
αμάξι αφήνοντας την μηχανή αναμμένη 
να εκπληρώσει το χρέος του χωρίς να 
αμφισβητήσει την εξουσία του ταμείου 
είσπραξης. Και όχι μόνο αυτό αλλά επειδή 
την κατάλληλη στιγμή με εξαγγελίες  έχει 

ενεργοποιήσει αρχέγονες ζωώδεις καταστάσεις αποτύπωσης 
όπως στις χήνες , εμείς οι ακόλουθοι, άλλοι θυμωμένοι, 
άλλοι υπάκουοι μιμούμαστε την συμπεριφορά του ως 
αυτονόητη  λύση.  Βέβαια δικαιολογία υπάρχει , το αριστερό 
του τζάμι δεν λειτουργεί. 
-Τελικά τα έφερες από εδώ τα έφερες από εκεί και τα 
βόλεψες όπως ήθελες. Ποια είναι η λύση λοιπόν; 
-Να φτιάξουμε το αριστερό τζάμι, αλλά να βρούμε 
νέες διαδρομές, να μην ακολουθούμε χωρίς νου και 
συνείδηση κανένα και μόνος μπροστάρης να είναι ο λαός , 
αμφισβητώντας την εξουσία όλων των διοδίων….
-Α μια και το έφερε η κουβέντα το αριστερό τζάμι του 
μπάνιου χάλασε όταν τελειώσετε με τον Πετράν να το 
κοιτάξετε… και δεν θέλω δικαιολογίες. 
*Η ιστορία των διοδίων είναι αληθινή μου την διηγήθηκε 
ο Χάρης στο περίπτερο ανάμεσα στα λόγια μιας 
καληνύχτας και μιας καλησπέρας…..
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Η αλλαγή του προγράμματος 
του εορτασμού του πολιούχου 
του Ναυπλίου Αγίου Αναστασί-
ου, άναψε «φωτιές» μεταξύ των 
ενοριτών. Εφέτος, ανήμερα της 
εορτής 1 Φεβρουαρίου, η Θεία 
Λειτουργία τελέστηκε στο νεόδ-
μητο ναό Αγίου Αναστασίου, αντί 
του Ναού της Παναγίας, όπου 
βρίσκεται η ελιά στην οποία κατά 
την παράδοση μαρτύρησε ο πο-
λιούχος της πόλης Άγιος Αναστά-
σιος το 1655, ένα δέντρο που έχει 
συμπεριληφθεί στον κατάλογο 
των συνολικά 51 διατηρητέων 
φυσικών μνημείων.
Μαζί με την αλλαγή της εκκλησί-
ας μεταφέρθηκε προσωρινά και 
η εικόνα του Αγίου Αναστασίου 
από τον Ιερό Ναό της Παναγίας, 
στον Ιερό Ναό του Αγίου (η εικό-
να επέστρεψε μέσω της νέας δια-
δρομής της περιφοράς, που ξεκί-
νησε από τον Ιερό Ναό του Αγίου 
Αναστασίου και κατέληξε στον 
Ιερό Ναό της Παναγίας, μέσω της 
παραλιακής – Συγγρού – Β. Κων-
σταντίνου – Πλ. Συντάγματος.
Η αλλαγή αυτή, αλλά και ο τρό-
πος μεταφοράς της εικόνας που 
όπως καταγγέλλουν έγινε με ένα 
φορτηγό, φαίνεται ότι ενόχλησε 
ιδιαίτερα πολλούς από τους ενο-
ρίτες της Παναγίας.
Τονίζει χαρακτηριστικά ο κος 
Γιάννης Μακρής σε άρθρο του 
που δημοσιεύτηκε στο internet: 
«Από χθες 31 Ιανουαρίου 2015 
παραμονή του Πολιούχου μας τα 

πράγματα άλλαξαν. Χθες ήρθαμε 
αντιμέτωποι με το γεγονός να 
φορτώνεται η αργυρωχρυσοποί-
κιλτη εικόνα του Αγίου Αναστα-
σίου από τον Ιερό Ναό Γεννέσιον 
της Θεοτόκου (Παναγίας) άρον 
άρον σε φορτηγό χωρίς κανένα 
σεβασμό στον Άγιό μας, χωρίς 
έστω μιάς σεμνής τελετής, για να 
μεταφερθεί στον νεόδμητο Ναό 
του Αγίου για την σημερινή πε-
ριφορά.
Επειδή εμείς οι ενορίτες αλλά και 
όλοι οι Ναυπλιώτες που σέβονται 
τις παραδόσεις της πόλης μας, 
θεωρούμε το συγκεκριμένο γε-
γονός και όχι μόνο απαράδεκτο 
και ασεβές, το καταγγέλλουμε 
και δηλώνουμε ότι στο εξής δεν 
θα δεχθούμε καμία παρέμβαση 
στην ενορία μας που δεν συνά-
δει με την εύρυθμο λειτουργία 
της και τις παραδόσεις της».
Κάνοντας μάλιστα μια αναδρομή 
στο παρελθόν ο κος Μακρής ση-
μειώνει: 
Η έναρξη της λατρείας και του 
εορτασμού του Αγίου Αναστασί-
ου ως Πολιούχου του Ναυπλίου 
άρχισε το 1895 με πρωτοβουλία 
του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου 
του Ιερού Ναού το Γεννέσιον της 
Θεοτόκου στον οποίο Ναό φυ-
λασσόταν και η εικόνα του Αγίου. 
Τότε τελούσαν μία απλή λειτουρ-
γία στην επέτειο της μνήμης του 
την 1η Φεβρουαρίου.
Με τα χρόνια άρχισε να διαδίδε-
ται ευρύτερα η εορτή του Αγίου 

και την 1η Φεβρουαρίου 1909 
έγινε ο πρώτος πανηγυρικός 
εορτασμός με περιφορά της ει-
κόνος την παραμονή μετά τον 
εσπερινό, με τον στρατό την φι-
λαρμονική και την επομένη Με-
γάλη Αρχιερατική Λειτουργία. 
Με την πάροδο των χρόνων ο 
κόσμος απαιτούσε περισσότερο 
επίσημο εορτασμό της μνήμης 
του Πολιούχου Αγίου.
Έτσι το 1920 η Δημοτική Αρχή, 
το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
του Ναού αλλά και φιλόδοξοι 
νέοι του Ναυπλίου κατήρτιζαν 
σχετικό πρόγραμμα το οποίον 
έστελναν στις αρχές της πό-
λης και επιμελούντο τον ση-
μαιοστολισμό της πόλης κ.λ.π. 
Τέλος το 1935 με Βασιλικό Διά-
ταγμα καθιερώθηκε και από το 
Κράτος ως ημέρα ολοκληρωτι-
κής αργίας των καταστημάτων 
του Ναυπλίου η 1η Φεβρουαρί-
ου, εορτή του Αγίου Αναστασίου. 
Εν Αθήναις τη 14 Νοεμβρίου 
1935 
Εν ονόματι του Βασιλέως . Ο 
Αντιβαλεύς 
Γ. Κονδύλης
Ο επί της Εργασίας Υπουργός 
Γ. Καρτάλης 
Το ως άνω Διάταγμα δημοσιεύ-
τηκε στο υπ΄ αριθ. 586 της 21 
Νοεμβρίου 1935. 
Φύλλον Εφημερίδος της Κυβερ-
νήσεως, τεύχος Α.
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Το παληό κόμμα ποτέ 
δεν πεθαίνει;

 

Δεν θάχει καμία 
σημασία αν είμαστε 

εμείς, εσείς ή οι άλλοι που μισούμε.
Νίκος Μοσχοβάκης, Αιφνίδια και διαρκή

 
Ούτε νοσταλγώ, ούτε αναπολώ, ούτε εξωραΐζω. Όμως κά-
ποτε σ’ αυτή τη χώρα οι ιδεολογικές, πολιτικές και κομμα-
τικές γραμμές είχαν κάποιο νόημα: και για τους αρχηγούς 
και για τους οπαδούς. Ο καθείς με την ταυτότητά του. Όχι 

ότι πολλοί δεν άλλαζαν συγκυριακά, 
ψυχοσωματικά ή κερδοσκοπικά την 
ταυτότητά τους (ορισμένοι την «διατι-
μούσαν» κιόλας). Όμως στη βάση τους 
ήξεραν όλοι που ανήκουν και γνώριζαν 
και τα κόμματα σε ποιους απευθύνο-
νται.
Σήμερα όλα έγιναν ένα χαρμάνι αρι-
στερο-κεντρο-δεξιών ή δεξιο-κεντρο-
αριστερών ή κεντρο-δεξιο-αριστερών 
κοκ, όπου ο καθείς «διαθέτει» μόνον 
ένα μέρος του εαυτού του (και το υπό-
λοιπο το διαπραγματεύεται με άλλα 

σχήματα).
Τα κόμματα μοιάζουν πλέον με ρώσικες μπάμπουσκες, 
όπου μέσα στο ενιαίο (υποτίθεται) κόμμα του αρχηγού, 
κρύβεται ένα άλλο κόμμα (του υπαρχηγού) και πιο μέσα 
ένα άλλο κόμμα της μειοψηφίας και πιο μέσα ένα άλλο 
κόμμα των γενικά αντίθετων κοκ.
Κομμάτια και θρύψαλα που επικαλούνται την ιστορική 
τους διαδρομή για να δικαιολογήσουν την πολιτική ανυ-
παρξία τους, απλά ότι έχουν ξεπεραστεί από την ίδια την 
Ιστορία.
Ηγεσίες του Τίποτα και διάφοροι Τίποτες που διεκδικούν 
την Ηγεσία του Τίποτα.
Κλείνοντας τη μπροστινή πύλη των συνεργασιών με «άφι-
λους γείτονες», ανοίγοντας την πόρτα της αυλής σε κηπου-
ρούς και πλάνητες, αφήνοντας ανασφάλιστα τα παράθυρα 
για να μπορούν να σκαρφαλώσουν με σκάλα τη νύχτα οι 
αλεξιπτωτιστές και οι ακροβάτες της πολιτικής επιβίωσης 
το παλιό κόμμα δείχνει να αισθάνεται άνετα στο μισοφω-
τισμένο σπίτι του.
Ενοικιοστάσιο και εικονοστάσι δίνουν σε ορισμένους την 
αισιοδοξία του απρόσμενου θαύματος ή την ιδεολογημα-
τική παρηγοριά της έντιμης ήττας.
Χωρίς οξυγόνο, σε ατμόσφαιρα ασφυξίας, οι αμίλητοι σχε-
διαστές της κατα-στροφής  κρύβουν κάτω από το κομμα-
τικό χαλί τα λάθη και τα σφάλματά τους.
Αναζητούν εναγωνίως νέα πιόνια για το παιχνίδι, νέοι αφε-
λείς έμπιστοι για να θυσιαστούν σ’ ένα σχέδιο, σε μια τακτι-
κή και σε μια στρατηγική που κανείς εκτός από την κλειστή 
παρέα του Αρχηγού δεν γνωρίζει και ουδείς κατανοεί.
Και όλα αυτά χωρίς ψήγμα ιδεολογικής σταθερότητας ή 
έστω πολιτική ηθικής. Αν προεκτείνει κανείς αυτά τα φαι-
νόμενα θα διαπιστώσει ότι σοβούν σε όλους τους θεσμούς 
και τους φορείς της χώρας.
Τώρα στο ερώτημα αν «το Κόμμα έκανε το Αυγό ή το Αυγό 
το Κόμμα;» δεν έχει δοθεί ακόμα απάντηση.

1-8-2014

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Ξεσηκώθηκαν οι ενορίτες για τον Άγιο Αναστάσιο 
και την αλλαγή του εορτασμού

Έβαλαν σε φορτηγό 
την εικόνα της Παναγίας !
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Την έντονη αντίδραση της 
περιφεριάρχου Αττικής 

Ρένας Δούρου συναντά η 
συνεχιζόμενη μεταφορά 
σκουπιδιών από την Πελο-
πόννησο στο ΧΥΤΑ της Φυ-
λής. Η Περιφέρεια Αττικής 
επισημαίνει ότι πρόκειται 
για απόφαση που έρχεται σε 
κατάφωρη αντίθεση με την 
εκπεφρασμένη βούληση της 
νέας Εκτελεστικής Επιτρο-
πής του Ειδικού Διαβαθμι-
δικού Συνδέσμου Νομού 
Αττικής να βάλει τέλος στο 
αποτυχημένο status quo 
διαχείρισης  σύμμεικτων 
απορριμμάτων με τελικό 
αποδέκτη τη Φυλή.

Η νέα διοίκηση του ΕΔΣΝΑ έχει 
υπογραμμίσει σε όλους τους 
τόνους την αδυναμία της ΟΕΔΑ 
Φυλής να συνεχίσει να είναι 
ο αποδέκτης απορριμμάτων 
εκτός Αττικής. Η Περιφερειάρ-
χης Αττικής και πρόεδρος του 
ΕΔΣΝΑ, Ρένα Δούρου έχει επα-

νειλημμένως τονίσει ότι «πρέπει 
επιτέλους να σταματήσει αυτή 
η απαράδεκτη κατάσταση, με 
την επίκληση του επείγοντος, να 
επιβαρύνεται και άλλο η Φυλή. 
Η νέα περιφερειακή Αρχή Αττι-
κής είναι κατηγορηματικά αντί-
θετη σε αυτή την πρακτική που 
θέλει τη Φυλή τελικό αποδέκτη 
των απορριμμάτων από άλλες 
περιφέρειες και δήμους. Η λύση 
δεν θα είναι πλέον η Φυλή».
Η Περιφέρεια Αττικής συγκεκρι-
μένα καταγγέλλει ειδικά «την 

προκλητική και απαράδεκτη 
απόφαση των γενικών γραμ-
ματέων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Γιώρ-
γου Διδασκάλου και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
Μανώλη Αγγελάκα, σχετικά με 
τη μεταφορά 4.000 τόνων σκου-
πιδιών της Τρίπολης στο ΧΥΤΑ 
Φυλής».
Και τονίζει χαρακτηριστικά: 
«Αυτή τη σαφή βούληση,  η 
οποία έχει τη στήριξη των πολι-
τών της Αττικής, αποφάσισε να 
αγνοήσει προκλητικά ο διορι-
σμένος τον Ιανουάριο του 2014 
γενικός γραμματέας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
Μ. Αγγελάκας. Πρόκειται για 
τον ατυχήσαντα υποψήφιο της 
Νέας Δημοκρατίας στην Α’ Αθή-
νας στις βουλευτικές εκλογές 
του 2012, ο οποίος διορίστηκε 
τον Αύγουστο το 2012 από τη 
συγκυβέρνηση στη θέση του γγ 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου και τον Ιανουά-
ριο του 2014 στη θέση του γγ 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής. Στη δε θέση του στη 
γενική γραμματεία της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου διορίστηκε με κυβερνητι-
κή απόφαση ο στενός του φίλος 
και συνεργάτης του, Γιώργος 
Διδασκάλου, αντιπρόεδρος της 
ΝΟΔΕ Αργολίδας της Νέας Δη-
μοκρατίας.
Η απόφαση των δύο διορισμέ-
νων από την προηγούμενη κυ-
βέρνηση γγ των αποκεντρω-
μένων διοικήσεων Αττικής και 
Πελοποννήσου, συνιστά πραξι-
κοπηματική ενέργεια, η οποία 
αγνοεί την απόφαση της πρό-
σφατα εκλεγμένης διοίκησης 
της Περιφέρειας Αττικής».
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Γκρίνιες και αδιέξοδα  
στην Περιφέρεια
Το αδιέξοδο στο θέμα των σκουπιδιών φέρνει εντάσεις 
και γρίνιες στην Περιφέρεια. Στο τελευταίο περιφερειακό 
συμβούλιο, η παράταξη «Πελοπόννησος Πρώτα» ζήτησε να 
συζητηθεί εκτός ημερησίας διάταξης το θέμα της διαχείρι-
σης.
Όπως ανακοινώθηκε όμως από την παράταξη «Ο κ. Τατού-
λης και η πλειοψηφία του περιφερειακού συμβουλίου αρ-
νήθηκαν τη συζήτηση του θέματος και με περισσό θράσος 
αποποιήθηκαν τις ευθύνες τους για την κατάσταση που έχει 
βρεθεί η Πελοπόννησος. Μάλιστα, ο κ. Τατούλης προσπά-
θησε να επιρρίψει ευθύνες για την προσωρινή διαχείριση 
των απορριμμάτων στους Δημάρχους και στις παρατάξεις 
της μειοψηφίας, αν και έχει ήδη με απόφαση του Γ.Γ. της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναλάβει και την ευθύνη της 
προσωρινής διαχείρισής τους. Διαφάνηκε για ακόμη μια 
φορά ό,τι η Περιφερειακή Αρχή   μπροστά στα αδιέξοδα  
που έχουν δημιουργήσει οι επιλογές της, λειτουργεί με πα-
νικό και δεν διστάζει να μεταβιβάσει σήμερα ευθύνες στους 
Δημάρχους και αύριο στην Κυβέρνηση, ώστε να μη γίνει 
αποδέκτης της κοινωνικής κατακραυγής.
Για άλλη μια φορά, καλούμε την Περιφερειακή Αρχή να 
αλλάξει σχεδιασμό και να εφαρμόσει την εναλλακτική 
πρόταση διαχείρισης των απορριμμάτων σε συνεργασία  με 
τους Δήμους και το ΦΟΔΣΑ. Μόνο έτσι μπορεί να αντιμετω-
πιστούν με σωστό και διαχρονικό τρόπο και όχι  αποσπα-
σματικά τα προβλήματα».

Ο Τατούλης
Από την πλευρά του με ανακοίνωσή του ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου εξέφρασε επίσης την απορία του γιατί ξαφ-
νικά εμφανίζονται όλοι «ευαίσθητοι» σχετικά με το σχέδιο 
ολοκληρωμένης διαχείρισης των απορριμμάτων της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, ενώ παράλληλα σιωπούν εκκωφα-
ντικά για τις συνέπειες της μη ορθολογικής διαχείρισης, που 
γίνεται μέχρι τώρα, στη δημόσια υγεία και στο περιβάλλον, 
αλλά και για τη μαύρη οικονομία που έχει αναπτυχθεί γύρω 
της.
Και επισημαίνει ο κος Τατούλης: «Η εντολή που μας έδωσε 
ο Πελοποννησιακός λαός να εφαρμόσουμε το σχέδιό μας 
για τη διαχείριση των απορριμμάτων είναι νωπή ακόμα, συ-
μπλήρωσε ο κ. Τατούλης και επανέλαβε ότι η αρμοδιότητα 
της προσωρινής διαχείρισης ανήκει στους Δήμους, σύμφω-
να με το νόμο, «και για το λόγο αυτό άλλωστε τα ανταποδο-
τικά τέλη τα εισπράττουν οι Δήμοι και όχι η Περιφέρεια». 
Ο κ. Τατούλης αναρωτήθηκε τέλος, «η Περιφέρεια Πελοπον-
νήσου έχει την ευθύνη της προσωρινής διαχείρισης στους 
άλλους Δήμους που δεν έχουν το πρόβλημα της Τρίπολης 
και την αρνείται στην περίπτωση της Τρίπολης;» και υπο-
γράμμισε την πρόσφατη δήλωση του Δημάρχου Τρίπολης 
στο πρόσφατο Δημοτικό Συμβούλιο ότι η είναι δική του η 
ευθύνη της προσωρινής διαχείρισης των απορριμμάτων. 
Σχετικά με την εξέλιξη του διεθνή διαγωνισμού για την 
ολοκληρωμένη διαχείριση των απορριμμάτων ο κ. Τατού-
λης ενημέρωσε το σώμα ότι ο πλήρης φάκελος του έργου 
βρίσκεται για τον προαπαιτούμενο έλεγχο στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο, ο οποίος αναμένεται πολύ σύντομα να ολοκλη-
ρωθεί και αμέσως μετά θα υπογραφεί η σύμβαση με τον 
οριστικό ανάδοχο.

Καταγγέλλει Διδασκάλου και Αγγελάκα για τη μεταφορά σκουπιδιών στο ΧΥΤΑ Φυλής

Η Δούρου βάζει φρένο 
στα σκουπίδια της Πελοποννήσου

Τα πρόστιμα έφεραν 
την αποκατάσταση ΧΑΔΑ

Δημοπρατείται η αποκατάσταση των 15 στην Αργολίδα με από-
φαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου.
Ο προϋπολογισμός του έργου για τους ΧΑΔΑ όλης της Πελο-
ποννήσου είναι 23.217.317,76 ευρώ. Συγκεκριμένα, εγκρίθηκαν 
τα τεύχη δημοπράτησης του έργου της αποκατάστασης των 76 
ΧΑΔΑ, όπως αυτά συντάχθηκαν και ελέγχθηκαν από το Τμήμα 
Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και θε-
ωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.
Πρόκειται για 12 ΧΑΔΑ στην Κορινθία, 15 στη Λακωνία, 16 στην 
Αρκαδία, 15 στην Αργολίδα και 18 στη Μεσσηνία.
Οι προσπάθειες για την αποκατάσταση των ΧΑΔΑ είχαν ξεκι-
νήσει εδώ και καιρό υπό την πίεση μάλιστα της απόφασης του 
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου να επιβάλει πρόστιμα.
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Ορκωμοσία στο ΚΕΜΧ

Αύριο Παρασκευή στις 11:00 το 
πρωί, στο Στρατόπεδο «ΖΗΣΙΜΟ-
ΠΟΥΛΟΥ», θα πραγματοποιηθεί η 
ορκωμοσία της 2015 Α΄ ΕΣΣΟ.
Εντωμεταξύ, το άλλο Σάββατο14 
Φεβρουαρίου, στις 11.00 το πρωί, 
θα τελεστεί επιμνημόσυνη δέηση 
υπέρ των πεσόντων Αξιωματικών – 
Οπλιτών στους αγώνες του Έθνους, 
στο Στρατιωτικό Νεκροταφείο Ναυ-
πλίου.

Νέο συμβούλιο 
στον  Καββαδία

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο εκλέ-
χθηκε στον Προοδευτικό Σύλλογο 
Λυγουριού  «Ο Καββαδίας», μετά τις 
πρόσφατες εκλογές. να σημειωθεί 
ότι εφέτος ο σύλλογος γιορτάζει 40 
χρόνια από την ίδρυσή του.
Το ΔΣ συγκροτήθηκε σε σώμα, ως 
εξής: Πρόεδρος: Σαρρής Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος: Σαρρής Γεώργιος, 
Α΄ Γραμματέας: Μπιμπή Αγγελική, 
Β΄ Γραμματέας: Τσιούλου Μαριγιάν-
να, Ταμίας: Κωτσιομύτης Ποθητός, 
Μέλη: Γκάτζιου Δήμητρα, Γκάτζιος 
Χρήστος, Κρέτσης Τριαντάφυλλος 
και Τζίβα Διονυσία.
Το νέο συμβούλιο καλεί φίλους και 
συμπολίτες να σταθούν δίπλα στο 
σύλλογο «γιατί η ενασχόληση με 
τον πολιτισμό είναι πολύ σημαντική, 
ειδικά στις δύσκολες εποχές που δι-
ανύουμε».

Στη Νέα Ορλεάνη
οι ποιητές δεν μιλούν
ψιθυρίζουν .
το περήφανο τραγούδι
ανέμιζε η αγάπη μας - 
ο ήλιος μας γελούσε-
ακούγαμε τα κύματα -
λίγο πριν ξημερώσει -
χορεύαμε την άνοιξη -
τα ωραία καλοκαίρια .
Σιωπηλή Νέα Ορλεάνη 
σε ξέρω,σε είχα ανταμώσει 
μια μέρα σε ένα δρόμο 
φορούσες ήλιο μοναχά
μιλούσες στα γεράνια
για μια ερημιά θαλασσινή 
να τρέχει αλαφιασμένη
Στη Νέα Ορλεάνη 
οι ποιητές δεν μιλούν 
ψιθυρίζουν 
ψιθυρίζουν

Γιώργος Μώρος

Οι πίτες του Λαογραφικού και της Φιλαρμονικής Ερμιονίδας
Η πίτα της ομάδας του Λαογραφι-
κού Κέντρου κόπηκε παρουσία  των 
εκκλησιαστικών εκπροσώπων,   της 
δημοτικής αρχής ,των εθελοντικών 
ομάδων Φάρος, Χριστιανική Αδελ-
φότητα Άγιος Ιωάννης Ελεήμων,  Αλ-
ληλεγγύη,  και φίλων του λαογραφι-
κού. Στην τελετή έψαλε  βυζαντινούς 
ύμνους η χορωδία της Βυζαντινής 
Μουσικής Κρανιδίου.
Η εκπρόσωπος της ομάδας Σούλα 
Παλυβού, καλωσόρισε τους προ-
σκεκλημένους παρουσιάζοντας το 
έργο   του Κέντρου από την ομάδα 
γυναικών   που εδώ και   δεκαπέντε 
χρόνια προσφέρει τις υπηρεσίες της 
εθελοντικά, δυναμικά με αγάπη και 
σεβασμό για τον τόπο και την παρά-
δοση.
Στο Λαογραφικό Κέντρο εξελίσσο-

νται δράσεις και πρωτοβουλίες που 
αφορούν την  τοπική παράδοση 
(προβολή της τέχνης της υφαντικής), 
υλοποιούνται δεκάδες εκπαιδευτικά 
προγράμματα και   πραγματοποιού-
νται ξεναγήσεις. Επίσης, η εθελοντική 
ομάδα πραγματοποιεί συχνά  εκδρο-
μές πολιτιστικού, ιστορικού και  θρη-
σκευτικού χαρακτήρα.
Επίσης, η Δημοτική Φιλαρμονική Ερ-
μιονίδας έκοψε την Πρωτοχρονιάτικη 
πίτα της, μέσα σε γιορτινό και ευχάρι-
στο κλίμα. Η Πρόεδρος του Ν.Π.Δ.Δ. 
Κοινωνικής Πρόνοιας, Αλληλεγγύης, 
Πολιτισμού και Παιδείας Κυριακή 
Μήτσου καλωσόρισε τους προσκε-
κλημένους και παρουσίασε στην συ-
νέχεια το έργο της Δημοτικής Φιλαρ-
μονικής Ερμιονίδας από την εποχή 
που ιδρύθηκε μέχρι σήμερα. Ευχα-

ρίστησε ιδιαιτέρως τους μαθητές και 
τους δασκάλους της Δημοτικής Φι-
λαρμονικής και αφιέρωσε το πρώτο 
κομμάτι σε όλους τους μαθητές.
Στην συνέχεια το λόγο πήρε ο Δήμαρ-
χος Ερμιονίδας κ. Δημήτρης Σφυρής, 
ο οποίος, αναφέρθηκε στους στό-
χους και στην προσπάθεια αναβάθ-
μισης  της Δημοτικής Φιλαρμονικής 
Ερμιονίδας που συντελείται το τελευ-
ταίο διάστημα. Ευχαρίστησε τους μα-
θητές και τους τρεις δασκάλους της 
Φιλαρμονικής (κ. Στάθη Αρβανίτη, 
κ. Δήμητρα Τούσσα και κ. Τάκη Μα-
νιάτη) και αφιέρωσε το κομμάτι της 
πίτας στους μαθητές της Φιλαρμονι-
κής που δίνουν φέτος Πανελλαδικές 
εξετάσεις.

Συστημικές Αναπαραστάσεις την 1 Μαρτίου

Στο επίκεντρο στο Ελπιδοχώρι
Όλοι μας ανήκουμε σε διάφορες ομά-
δες-συστήματα και το σύστημα της 
εργασίας μας είναι ένα απο αυτά. Τι 
συμβαίνει όταν μας απασχολεί έντο-
να ένα θέμα ή όταν υπάρχουν δυσκο-
λίες που φαίνεται να επιμένουν και 
μας εμποδίζουν να λειτουργήσουμε 
με τον πιο αποδοτικό τρόπο; Ποιες 
είναι οι δυναμικές που δημιουργούν 
και συντηρούν αυτές τις δυσκολίες 
(σε έναν οργανισμό, σε μια ομάδα, ή 
στον ίδιο μας τον εαυτό) και τι μπο-
ρούμε να κάνουμε εμείς για αυτό; Τι 
είναι αυτό που χρειαζόμαστε για να 
ξεκλειδώσουμε όλο το διαθέσιμο δυ-
ναμικό μας;

Τι είναι οι συστημικές αναπαρα-
στάσεις;
Οι συστημικές αναπαραστάσεις είναι 
ένας γρήγορος και αποτελεσματικός 
τρόπος να επεξεργαστούμε ένα θέμα 
αναγνωρίζοντας τις πρωταρχικές αι-
τίες που σχετίζονται με αυτό, κατα-
νοώντας το καλύτερα και επομένως 
βρίσκοντας τις κατάλληλες δράσεις. 
Με την βιωματική αυτή μέθοδο 

μπορούμε να αναπαραστήσουμε τα 
στοιχεία που αποτελούν ένα σύστη-
μα (όπως ανθρώπους, ρόλους, δομές 
κτλ), να δούμε πώς αλληλεπιδρούν 
καθώς και σε ποια σημεία χρειάζεται 
να αποκατασταθεί ισορροπία σε σχέ-
ση με το θέμα που επεξεργαζόμαστε 
κάθε φορά. 
To εργαστήριο θα είναι μονοήμερο 
και θα διεξαχθεί την Κυριακή 1 Μαρ-
τίου στις 11:00 (ώρα προσέλευσης 
10:30) και θα ολοκληρωθεί την ίδια 
μέρα στις 18:00-18:30. Ένα ταξίδι αυ-
τογνωσίας, θεραπείας και απελευθέ-
ρωσης. Διευκρινήσεις και Δηλώσεις 
συμμετοχής: 6943299306 και spiros.
milonas@gmail.com
Ποιος θα συντονίσει το Εργαστήριο
Ο Σπύρος Μυλωνάς παρακολούθησε 

την πρώτη του αναπαράσταση πριν 
από περίπου 10 χρόνια και εκπαιδεύ-
τηκε το 2012 πάνω σε αυτή την μέθο-
δο στην Αγγλία με εξειδίκευση τους 
οργανισμούς και θέματα εργασίας. 
Κατέχει μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
στην Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ) 
και έχει ευρεία εμπορική εμπειρία σε 
διάφορους οργανισμούς. Η τελευ-
ταία του θέση ήταν Διευθυντής Πω-
λήσεων για την Νοτιανατολική Ευρώ-
πη στην Sony Ericcson απο την οποία 
και παραιτήθηκε. Ξεκίνησε την δική 
του συμβουλευτική εταιρεία (www.
krataionconsulting.com) και εφαρμό-
ζει την συστημική προσέγγιση στους 
πελάτες του οι οποίοι είναι από μεγά-
λες εταιρείες μέχρι και μεμονωμένα 
άτομα. 
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας 
σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η 
φωτογραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Χιονιάς
ΝΙΚΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Πρακτικές του μητρικού θηλασμού στο COCO-MAT
Το κατάστημα COCO-MAT Άργους σας προσκαλεί την Τετάρτη 11 Φεβρουαρίου στις 
18:00
να μοιραστούμε τις πρακτικές και τα μυστικά ενός επιτυχούς θηλασμού.
Η βασική ομιλήτρια θα είναι η παιδίατρος Μιχαλοπούλου Κωνσταντίνα η οποία θα σας 
δείξει τις τεχνικές του θηλασμού και θα σας τονίσει προβλήματα προς αποφυγή έτσι 
ώστε να γίνει ο θηλασμός ένα ταξίδι απόλαυσης για εσάς και το μωρό σας. 
Οι μέλλουσες μαμάδες θα λάβουν δώρα COCO-MAT και θα μπορούν για εκείνη την ημέ-
ρα να αποκτήσουν βρεφικά λευκά είδη και στρώματα με έκπτωση 20%. 
Το κατάστημα COCO-MAT Άργους, βρίσκεται στην οδό Καραολή Δημητρίου 8  (Τηλ: 
27510 26321, argos@coco-mat.com)

«ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟ 
και τον κάθε συνάδελφο…»
Μέρες κρίσης. Εργάτη, νέε αλλά και ‘συ που ψάχνεις με το κιάλι το μεροκάματο, ΜΗΝ 
ΑΔΙΑΦΟΡΕΙΣ.
Αύριο και συ μπορεί να ’σαι σαν και μένα. 
Μη λες ότι σου ‘καναν χάρη, για μια μπουκιά ψωμί.
Πούλησες το μόνο που έχεις, τη Δύναμη που βγαίνει από τα Χέρια σου. 
Κι Αυτή χρειάζονται για να πλουτίζουν!
ΜΗ ΛΟΥΦΑΖΕΙΣ!ΜΗ ΦΟΒΑΣΑΙ! 
Στάσου δίπλα μου. Όπως και ‘γω στάθηκα και στέκομαι σε άλλους.
Τίποτα δεν γίνεται αν εσύ την ρόδα δεν κυλήσεις.
Μη στέκεσαι αμήχανος! Δεν είμαι για λύπηση!
Αυτόν που πρέπει να λυπάσαι είσαι εσύ, αν άμεσα δεν αντιδράσεις.
Θες να χαθείς μέσα στις πέτρες και το χώμα; Αν γίνεις ένα με το δρόμο, θα πατήσουν 
πάνω σου.
ΜΗ ΠΟΝΑΣ! Εσύ διάλεξες υποταγή αντί αγώνα.
Σκέψου τι είναι προτιμότερο!
Να χάσουμε δεν έμεινε άλλο τίποτα. 
Εγώ έχω εσένα και συ εμένα!

Μάρω Καλαϊτζή
30 Γενάρη 2015

Πατίνια την Κυριακή στις Λίμνες
Όλοι οι δρόμοι οδηγούν στις Λίμνες τη Κυριακή, όπου στις 11 το πρωί θα ξεκινήσει 
το εντυπωσιακό παιγνίδι με τα αυτοσχέδια πατίνια, που θα τρέξουν στην μεγάλη 
κατηφόρα του χωριού.
Όσοι επιθυμούν να συμμετέχουν στον αγώνα καλούνται να πάνε στην κεντρική πλα-
τεία του χωριού μισή ώρα πριν τους αγώνες .
Πρόκειται για ένα παιγνίδι που έπαιζαν στις Λίμνες όταν ήταν παιδιά οι σημερινοί 
50άρηδες. Τα πατίνια κατασκευάζονται όπως τότε, με σανίδες και ρουλεμάν αντί 
για ρόδες. Στην κατηφόρα αναπτύσσουν μάλιστα τεράστιες ταχύτητες για την κα-
τασκευή τους, ακόμα και 80 χλμ την ώρα, όπως λένε οι ντόπιοι. Πρόκειται σαφώς για 
ένα επικίνδυνο παιγνίδι και απαραιτήτως φορούν κράνος οι συμμετέχοντες. Βέβαια, 
παρά την επικινδυνότητα είναι εντυπωσιακές  οι τούμπες στις στροφές, που προ-
σφέρουν πλούσιο θέαμα στους θεατές.

O Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων 1ου ΕΠΑΛ Άρ-
γους  και η Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Άργους-
Μυκηνών Κ.Ε.Δ.Α-Μ. 
σας προσκαλούν στην εκδήλωση – συναυλία με τίτ-
λο: bb «Τι θα΄μασταν πες μου ...χωρίς τα τραγούδια» 
με την Ελένη Τσαλιγοπούλου και τον Κώστα Λειβα-
δά την Κυριακή 8 Φεβρουαρίου 2015, ώρα 7μ.μ στο 
Μπουσουλοπούλειο θέατρο Άργους. 

Πριν τη συναυλία, θα προβληθεί ταινία αφιέρωμα 

των μαθητών στην Ελένη Τσαλιγοπούλου, τον Κώ-

στα Λειβαδά και το σύγχρονο Ελληνικό τραγούδι.

Θα μας ταξιδέψουν με τα αγαπημένα τραγούδια 

τους σε πανέμορφα μουσικά μονοπάτια, που μόνο 

αυτοί γνωρίζουν. Μας περιμένουν .. Είσοδος ελεύ-

θερη.

Τι θα΄μασταν πες μου 
...χωρίς τα τραγούδια
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«Βαρύποτμος και βαρυαχής…
… δέρκομαι την μαλακία (πιστεύω ότι θα το κόψει 
η λογοκρισία αυτό,) που σας δέρνει, θρασύμυθοι 
κάμμοροι». Από χαιρετισμό του Κωνσταντίνου 
Ζουράρι στο «Twitter». Ο κ. Ζουράρις είναι 
εκλεγμένος βουλευτής με τους «Ανεξέλεγκτους 
Έλληνες}, από 25/1/2015. Και τώρα αναρωτιέστε 
τι μπορεί να σημαίνουν όλ’ αυτά, γιατί δεν σας 
φαίνονται και πολύ ελληνικά. Κι όμως είναι και 
σημαίνουν: «Δυστυχισμένος και βαριαναστενάζων 
βλέπω την (και αυτό που θα κόψει η λογοκρισία,) 
θρασύτατοι κακομοίρηδες». Το αν έχει δίκιο ή 
όχι, είναι ένα άλλο θέμα και δεν θα ήθελα να το 
εξετάσουμε. Βλέπω όμως ότι επιμένετε, οπότε θα 
αναγκαστούμε να το εξετάσουμε κι αυτό. Επίσης δεν 
έχω ιδέα για το σε ποιους απήυθυνε τον χαιρετισμό 
του στο Twitter, θα δούμε όμως σε ποιους θα τον 
απεύθυνα εγώ.

Διάβασα ένα κείμενο του θείου Τάκη 
στο, ηλεκτρονικό «Αναγνώστη» και 
εντυπωσιάστηκα. Να ένας σοφός και 
υπομονετικός άνθρωπος, σκέφτηκα, που 
συστήνει κάτι καλό. Ο θείος Τάκης σύστηνε 
αναμονή. Δεν ξέρω πόση αναμονή εννοούσε, 
δεν το διευκρίνισε, αλλά μετά από ’κείνα 
που άκουσα την περασμένη εβδομάδα και 
συνεχίζω να ακούω, πολύ λυπάμαι που 
σας το λέω, αλλά η δική μου εξαντλήθηκε. 
Γιατί εξαντλήθηκε; Γιατί κατάλαβα ότι το 
μόνο μέλημα της νέας κυβέρνησης είναι να 
επαναπροσλάβει τις καθαρίστριες, χωρίς να 
έχει βρει ακόμη τα λεφτά να τις πληρώνει. 
Ίσως να έχουν στο νου τους την… εθελοντική 
εργασία. Τι να πω; 

Μας λένε ότι θα επαναπροσλάβουν τους 
απολυμένους δημόσιους υπάλληλους, (τι να τους 
κάνουν;) που είναι λάθος! Γιατί οι περισσότεροι 
απ’ αυτούς είχαν μπει με μέσον στο δημόσιο ή με 
πλαστά πιστοποιητικά. Το σωστό λοιπόν θα ήταν 
να επαναπροσλάμβαναν μόνο εκείνους που έχουν 
γνήσια πιστοποιητικά. Οι άλλοι καλώς απολύθηκαν. 
Λεφτά για να τους πληρώνουμε έχουμε; Ή θα 
βασιστούμε πάλι στο σύστημα της εθελοντικής 
εργασίας;

Μας λένε ότι τον Μάρτιο θα υπάρχει χρηματοδοτικό 
κενό και δεν θα υπάρχουν λεφτά για τις συντάξεις, 
αλλά μετά από μια ώρα κάποιος ανώτερος αυτού 
που μας μετέφερε την δυσάρεστη είδηση, βγήκε και 
είπε ότι οι συντάξεις θα πληρωθούν κανονικά και 
να μην ανησυχούμε. Τώρα πού είναι η αλήθεια, πού 
είναι το ψέμα; Αν ο πρώτος μας είπε ψέματα και μας 
γέμισε αλογόμυγες, πρέπει να απολυθεί και να πάει 
σπίτι του να λέει μ@..κίες (το έγραψα έτσι για να 
μην το… καταλάβει η λογοκρισία) στη γυναίκα του 

και τα παιδιά του, για πολλούς λόγους, ο κυριότερος 
είναι η διασπορά ψευδών ειδήσεων και η πρόκληση 
ανησυχίας στον λαό. Αν ο δεύτερος μας γέμισε 
αλογόμυγες και, μάλλον, αυτός ήταν, γιατί τον είδα 
που τις έφερνε σε ένα μεγάλο κλουβί, ντυμένο με 
λεπτή σήτα, πρέπει κι αυτός να πάει σπίτι του και να 
λέει στον μπαμπά του τα παραμύθια περί συντάξεων 
τον Μάρτιο.

Θα μου πείτε τώρα: «Μα τι μας λες τώρα, βρε 
ευλογημένη; Δεν θα πληρωθούν οι συνταξιούχοι 
τον Μάρτιο;» Αν υπάρξει χρηματοδοτικό κενό, 
αυτό ακριβώς σας λέω, αλλά είκοσι μέρες μείνανε 
ακόμη και εκεί, κατά το τέλος τους Φλεβάρη, θα 
ξέρουμε πού πατάμε και πού βρισκόμαστε. Τότε, αν 
υπάρξει το χρηματοδοτικό κενό, να δείτε βρισίδια 
που έχουμε να πατήσουμε στην Μέρκελ και τον 

άλλον, τον ανάπηρο στο καροτσάκι, μου διαφεύγει 
το όνομά του αυτήν την στιγμή. Ενώ οι ΗΠΑτζήδες 
συμφωνούν με τις επιλογές της κυβέρνησης Τσίπρα. 
Καλά, από πότε συμφωνούν οι ΗΠΑτζήδες με 
αριστερές κυβερνήσεις; (Το έχω ξαναπεί και θα 
συνεχίσω να το λέω μέχρι να το καταλάβετε: Οι 
ΗΠΑτζήδες κινούν τα νήματα, όχι οι Γερμανοί, που, 
ως το ισχυρότερο κράτος στην ΕΕ, επελέγησαν για 
να μπουν στην βιτρίνα και ν’ αρπάζουν εκείνοι την 
πετριά. Τα μεγάλα αφεντικά δεν εκτίθενται ποτέ στην 
βιτρίνα). Εκτός αν η κυβέρνηση που εκλέξαμε δεν 
είναι αριστερή, οπότε δεν ξέρω τι είναι. Αριστερή 
κυβέρνηση με ακροδεξιό κομμάτι δεν μου κάθεται 
καλά. Θα δείξει το πράγμα. 

Μας κάνουν λοιπόν τους καλούς οι ΗΠΑτζήδες. 
Κάποιο λόγο θα ’χουν, δεν μπορεί να μας αγάπησαν 
έτσι στα ξαφνικά. Σιγά μην μας αγάπησαν… Το 
πετρέλαιό μας και το αέριό μας αγάπησαν και αυτά 
θέλουν να τους χαρίσουμε. Αν δεν μας δείξουν 
αγάπη και στοργή, ενδιαφέρον και αφοσίωση, 

γιατί να τους τα χαρίσουμε; Πόρτα για το χειμώνα 
θα τους πιάσουμε; Αλλά αυτό είναι η διπλωματία! 
«Να σε κάψω, Γιάννη, να σ’ αλείψω λάδι». Σε 
απλά νεοελληνικά: «Ψοφάτε απ’ την πείνα τώρα 
και όταν μας χαρίσετε τον ορυκτό σας πλούτο, θα 
ανακάμψετε».  Αυτές είναι οι… σωστές συμμαχίες 
που κάνουμε. Γιατί, αν πω τώρα ότι οι ΗΠΑτζήδες 
έχουν όλες τις κυβερνήσεις και αντιπολιτεύσεις της 
Ευρώπης στο τσεπάκι τους, θα με πείτε μοχθηρή, 
κακιά και ο,τι άλλο σας κάνει κέφι, θα έχετε άδικο 
όμως και θα το παραδεχτείτε αν σας θυμίσω τι έγινε 
πριν από 18 μήνες. Τον θυμόσαστε έναν ΗΠΑτζή 
πράκτορα, που ξέρασε όλα τα μυστικά της NSA και 
τους έβγαλε όλα τα άπλυτα στη φόρα; Κατέφυγε στη 
Μόσχα, όπου δεν τους έπαιρνε τους ΗΠΑτζήδες να 
κάνουν τίποτα. Είχε ζητήσει πολιτικό άσυλο και απ’ 

την Βολιβία, ο πρόεδρος της οποίας είπε ότι, 
αν ο πράκτορας έφτανε μέχρι την Βολιβία, 
θα του το χορηγούσαν. Μετά από κάμποσες 
εβδομάδες, ο πρόεδρος βρέθηκε στην Μόσχα, 
για κάποιες δουλειές. Όταν ήταν να επιστρέψει 
στη Βολιβία, οι ΗΠΑτζήδες διέταξαν την 
Γαλλία, Ισπανία και Πορτογαλία να κλείσουν 
τον εναέριο χώρο τους για να μην περάσει το 
αεροπλάνο του προέδρου, γιατί, είπαν, μπορεί 
να επέβαινε ο πράκτορας, που ήταν στην… 
Μόσχα και τον καθήλωσαν στην Βιέννη για 14 
ώρες! Ήξεραν πού ήταν αυτός που έψαχναν, 
ήθελαν όμως να δείξουν σε όλους ποιος κάνει 
κουμάντο. Και το έδειξαν. Το κατάλαβαν και 
οι πιο ηλίθιοι!

Ο Κ. Ζουράρις λοιπόν, απηύθυνε τον χαιρετισμό 
του στους ψηφοφόρους του, επειδή ένας Ζουράρις 
δεν μπορεί να αναμορφώσει μια Βουλή χαζών έως 
ημίχαζων, όπως ένας κούκος δεν φέρνει την άνοιξη. 
Αν ήθελε να αναμορφώσει οποιονδήποτε, θα έμενε 
στο Πανεπιστήμιο, για να τον χτίζουν στο γραφείο του 
οι αφηνιασμένοι φοιτητές του και να πηγαίνει στο 
δικαστήριο ο κ. Κουράκης, να τους υπερασπίζεται, 
ότι –τάχα μου– είναι δικαίωμα των φοιτητών να 
χτίζουν τους καθηγητές τους! Αυτά είναι χάλια (υπο)
Παιδείας, δεν είναι... ποντικοκούρ@δ@.

Απευθύνω τον ίδιο χαιρετισμό σε όσους απ’ τους 
αναγνώστες μας ήθελαν αριστερή-προοδευτική 
κυβέρνηση, αλλά ας περιμένουμε λίγο ακόμη και 
θα δούμε και θ’ακούσουμε κι άλλες… μετεκλογικές 
υποσχέσεις…  Διεθνής πρωτοτυπία! Υπόσχονται 
και μετά που κέρδισαν τις εκλογές.

Η φίλη σας 
Αθηνά
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Περσέας
Ο Περσέας ήταν γιος του Δία και 
της Δανάης, κόρης του Ακρίσιου, 
βασιλιά του Άργους. Ο Ακρίσιος 
την είχε ονομάσει σε ανάμνηση 
του προγόνου του, Δαναού, κι 
ας προτιμούσε να έχει γιο και όχι 
κόρη. Πήγε λοιπόν να ρωτήσει 
το μαντείο. Και το μαντείο του 
απάντησε πως θ’ αποκτούσε γιο 
η κόρη του. Ο Ακρίσιος χάρηκε 
πολύ που τ’ άκουσε μα τότε, το 
μαντείο πρόσθεσε πως εκείνος ο 
γιος της Δανάης θα τον σκότωνε.

Τη χαρά του Ακρίσιου διαδέχτηκε 
ψυχρολουσία και λογάριασε χρέ-
ος του να εμποδίσει την προφη-
τεία να βγει αληθινή. Έχτισε μια 
υπόγεια κάμαρα με τοίχους ντυ-
μένους με μπρούντζινες πλάκες. 
Και μέσα εκεί έκλεισε τη Δανάη. 
Ωστόσο εκείνο που έπρεπε να γί-
νει έγινε. Η Δανάη δεν έμεινε για 
μεγάλο διάστημα στη φυλακή της 
ολομόναχη. Την είχε δει ο Δίας 
και την είχε αγαπήσει. Μεταμορ-
φώθηκε λοιπόν σε χρυσή βροχή, 
χώθηκε μέσα από τις αχνές χαρα-
μάδες της φυλακής και πήγε κο-
ντά στην κόρη. Ύστερα από λίγο 
διάστημα η Δανάη απόκτησε γιο.

Μεγάλος θυμός έπιασε τον Ακρί-
σιο τη στιγμή που άκουσε τις 
κραυγές του νεογέννητου στην 
υπόγεια κάμαρα. Αποφάσισε να 
θανατώσει τη Δανάη και το παιδί 
της, που εκείνη το ονόμασε Περ-
σέα. Και για να μη σκοτώσει την 
κόρη του με το ίδιο του το χέρι, ο 
Ακρίσιος σκαρφίστηκε κάτι άλλο: 
Έβαλε τη Δανάη και τον Περσέα 
μέσα σε μια κλειστή κάσα και την 
έριξε στη θάλασσα. Στοχαζόταν 
πως έτσι γρήγορα θα καταπίνανε 
τα κύματα το πρόχειρο καράβι και 
πως ο ίδιος προσωπικά δε θα είχε 
ανάμιξη με το θάνατο.
Ωστόσο για άλλη μια φορά η 
προφύλαξη που πήρε ο Ακρίσιος 
αποδείχτηκε ανώφελη. Μήτε η 
Δανάη μήτε ο Περσέας χάθηκαν 
σ’ εκείνη την περιπέτεια. Τα κύμα-
τα τους πήγαν στη Σέριφο όπου 
η κάσα εξόκειλε σ’ ένα ακρογιάλι.

Τους δυο ναυαγούς περιμάζεψαν 
ένας ψαράς, ο Δίκτης. Ο Περσέας 
μεγάλωσε, έγινε πολύ όμορφο και 
πολύ γενναίο παλικάρι κι ο γερό 
Δίκτης καμάρωνε, λες και τον είχε 
γιο του. Μα στο νησί κυβερνούσε 
ένας τύραννος, ο Πολυδέκτης, 
που θα έπαιρνε πρόθυμα γυναί-
κα του τη Δανάη, αν ο Περσέας 
δε φύλαγε τόσο ζηλότυπα τη  
μητέρα του. Αποφάσισε λοιπόν 
ο βασιλιάς να στείλει μακριά το 
παλικάρι. Καμώθηκε πως τον συ-
μπαθούσε πολύ και τον προσκά-
λεσε στο παλάτι. Εκεί που τρώγα-
νε, ρώτησε τον καθένα τι δώρο θα 
ταίριαζε καλύτερα σ’ ένα βασιλιά. 
Όλα τα παλικάρια απάντησαν πως 

το πιο βασιλικό δώρο που θα μπο-
ρούσε να βρεθεί ήταν ένα άλογο. 
Μονάχα ο Περσέας αποκρίθηκε 
πως εύρισκε πολύ συνηθισμένο 
δώρο το άλογο. Και πως αν το 
ήθελε ο Πολυδέκτης, ένιωθε τον 
εαυτό του δυνατό κι άξιο να του 
φέρει δώρο το κεφάλι της Γοργό-
νας. Εκείνη η Γοργόνα, η Μέδου-
σα, ήταν η πιο νέα και μοναδική 
θνητή από τρεις τερατόμορφες 
αδερφές, που κατοικούσαν πολύ 
μακριά, στου Ωκεανού το ακρο-
γιάλι, στην ύστερη άκρη της Γης. 
Φαρμακερά φίδια τους τύλιγαν το 
κεφάλι. Από το στόμα τους έβγαι-
ναν δυο μεγάλα καπρόδοντα. Τα 
χέρια τους ήταν μπρούτζινα και 
χρυσές φτερούγες τις βοηθού-
σαν να πετούν. Μα πάνω απ’ όλα 
το πιο φοβερό τους ήταν η ματιά 
τους. Μια αστραφτερή κι ασάλευ-
τη ματιά και τόσο διαπεραστική, 
όποιος λάβαινε την τόλμη να την 
αντικρίσει γινόταν με μιας πέτρι-
νο άγαλμα Ο βασιλιάς βρήκε την 
ευκαιρία που ήθελε, ακούγοντας 
τα λόγια του Περσέα και τον πρό-
σταξε να του φέρει το κεφάλι της 
Μέδουσας.

Δασκαλεμένος από τον Ερμή και 
την Αθηνά ο Περσέας ξεκίνησε 
το άλλο πρωί για να προμηθευτεί 
πολλά μαγικά πράγματα: φτερω-
τά σανδάλια, δισάκι για να κρύ-
ψει το κεφάλι που θα έπαιρνε, 
και το σκούρο σκουφί του Άρη 
που όποιος το φορούσε γινόταν 
αθώρητος . Κείνα τα πράγματα 
τα έκλεψε από τρεις αθάνατες 
Γριές (Γραίες), που ήταν έτσι από 
γεννησιμιού τους κι είχαν τις τρεις 
Γοργόνες αδερφές. Ήταν οι μόνες 
που γνώριζαν την τοποθεσία δι-
αμονής τους. Οι Γραίες ήταν κα-
κάσχημα όντα που δεν είχαν την 
όρασή τους παρά μόνο μέσα από 
ένα μόλις μάτι το οποίο χρησιμο-
ποιούσαν εναλλάξ! Ο Περσέας τις 
ξεγέλασε, τους πήρε το μοναδικό 
τους μάτι και έτσι τις ανάγκασε να 
του δείξουν το δρόμο. 

Τώρα πια ένα του έμενε, η χάλ-
κινη άρπη , το γερό κοφτερό 
σπαθί, που του έδωσε ο Ερμής. 
Φτάνοντας ο Περσέας, βρήκε τις 
Γοργόνες κοιμισμένες. Η στιγμή 
ήταν ευνοϊκή. Με τα φτερωτά 
σανδάλια του πέταξε ψηλά κι έπε-
σε καταπάνω στη Μέδουσα, χω-
ρίς να τον κοιτάξει. Η θεά Αθηνά 
κρατούσε τη μεγάλη της ασπίδα, 
που έλαμπε όπως ο καθρέπτης κι 
ο Περσέας, βλέποντας την εικόνα 
της Μέδουσας μέσα στην ασπί-
δα, της πήρε το κεφάλι. Από τον 
κομμένο λαιμό ξεπήδησε τότε 
ένα φτερωτό άλογο, ο Πήγασος κι 
ο γιος της Χρυσάωρας, γίγαντας 
οπλισμένος με χρυσό σπαθί. Ο 
Περσέας δεν έδωσε σ’ αυτά καμιά 
σημασία. Έριξε το κεφάλι της Μέ-
δουσας μέσα στο δισάκι και πήρε 
το δρόμο του γυρισμού. Του κά-
κου τον κυνήγησαν οι άλλες δυο 
Γοργόνες. Δεν μπορούσαν να τον 
δουν γιατί φορούσε το μαγικό 
σκουφί.
Στο γυρισμό, ο Περσέας πέρασε 
από την Αιθιοπία. Εκεί βρέθηκε 
αναπάντεχα μπροστά σ’ ένα πα-
ράξενο θέαμα. Στην ακρογιαλιά, 
σ’ ένα βράχο, ήταν δεμένη μια πα-
νώρια κόρη. Παραπέρα, μεγάλο 
πλήθος στεκόταν άλαλο, τριγύρω 
σ’ έναν άντρα και μια γυναίκα με 
πένθιμα ρούχα. Όλοι κάτι περί-
μεναν. Η αλυσοδεμένη κόρη είχε 
κλάψει πολύ, μα τώρα φαινόταν 
εξαντλημένη και δε σάλευε. Ο 
Περσέας, που πετούσε στον αέρα 
με τα φτερωτά σανδάλια του είδε 
ξαφνικά μια μεγάλη δίνη στα κύ-
ματα. Και βγήκαν από μέσα μια 
μεγάλη ράχη όλη αγκάθια κι ένας 
φιδίσιος λαιμός, που τέλειωνε 
σ’ ένα κεφάλι με σκληρή ματιά. 
Όταν ξεχώρισε από μακριά την 
αιχμάλωτη το ζώο άρχισε να σέρ-
νεται καταπάνω της. Και τότε με 
μιαν απότομη κίνηση ο Περσέας 
έβγαλε από το δισάκι το κεφάλι 
της Μέδουσας κι όμοιος με αρπα-
χτικό πουλί ξεχύθηκε καταπάνω 

στο τέρας. Το θηρίο σταμάτησε, 
ύστερα σιγά σιγά μούδιασε. Πέ-
τρωσε η μεγάλη ουρά του, έπα-
ψε το κεφάλι του να σαλεύει, τα 
κύματα έσπαζαν τώρα πάνω στο 
ακίνητο κορμί του. Τώρα πια ήταν 
ένας βράχος που δεν θα κατα-
βρόχθιζε κανένα. Το κεφάλι της 
Μέδουσας, ακόμα κι έτσι κομμέ-
νο κρατούσε μέσα του τη μυστη-
ριακή του δύναμη. Αυτή είχε κά-
νει πέτρα το θαλάσσιο θηρίο.
Η κόρη που έσωσε ο Περσέας 
από το φοβερό εκείνο θάνατο, 
ονομαζόταν Ανδρομέδα. Ήταν η 
κόρη του βασιλιά της Αιθιοπίας 
Κηφέα κι άθελη αιτία για τη συμ-
φορά της στάθηκε η μάνα της, η 
Κασσιόπη. Κάποια μέρα η Κασσι-
όπη παινεύτηκε πως η κόρη της 
ήταν πιο όμορφη από τις Νεράι-
δες. Για να τις ικανοποιήσει και 
να πάρει εκδίκηση ο Ποσειδώνας 
έστειλε το θηρίο να καταστρέψει 
το βασίλειο του Κηφέα. Ζήτησε 
τότε ο Κηφέας χρησμό από το μα-
ντείο. Η μάστιγα θα σταματούσε 
μόνο αν παράδινε στο τέρας την 
Ανδρομέδα. Ο βασιλιάς θέλησε 
να κρύψει από το λαό του το χρη-
σμό Αιθίοπες όμως ανακάλυψαν 
την αλήθεια και τον ανάγκασαν 
να κάνει εκείνη τη φρικτή θυσία.

Ο Περσέας πήρε την Ανδρομέδα 
γυναίκα του. Έμεινε λίγο διάστη-
μα κοντά στο βασιλιά και τότε 
ξεσκέπασε μια συνωμοσία που 

έστησε στον Περσέα για να του 
πάρει την Ανδρομέδα ο θείος 
της, ου από καιρό είχε φανερώσει 
πως την ήθελε για γυναίκα του. 
Η εκδίκηση του Περσέα στάθη-
κε απλή και γρήγορη: Φανέρωσε 
στους εχθρούς του το κεφάλι της 
Μέδουσας και τους  μεταμόρφω-
σε όλους σε πέτρινα αγάλματα. 
Ύστερα μαζί με την Ανδρομέδα, 
κίνησε για τη Σέριφο.

Στην απουσία του ο Πολυδέκτης 
θέλησε να πάρει τη Δανάη με τη 
βία. Ο Δίκτης και η Δανάηκατέ-
φυγαν στο βωμό των Θεών όπου 
τους κράταγε πολιορκημένους ο 
Πολυδέκτης. Εύκολα νίκησε και 
πάλι με τη βοήθεια του κεφαλιού 
της Μέδουσας ο Περσέας τον Πο-
λυδέκτη . Ο Περσέας κράτησε την 
υπόσχεση του, έφερε στον Πολυ-
δέκτη το κεφάλι της Μέδουσας, 
αυτό όμως δεν του βγήκε σε καλό 
του τυράννου. 

Αφού ξεπέρασε τόσες δοκιμασίες 
ο Περσέας λαχτάρισε να γνωρίσει 
την πατρίδα του, το Άργος, και τον 
παππού του, τον Ακρίσιο. Ξεκίνη-
σε λοιπόν να πάει μαζί με τη Δα-
νάη και την Ανδρομέδα. Το έμαθε 
ο Ακρίσιος και φοβήθηκε, γιατί 
δεν είχε ξεχάσει το χρησμό. Έτσι 
από φόβο μη τυχόν και σκοτω-
θεί από τον Περσέα, έφυγε. Πήγε 
κρυφά στη Λάρισα που βρίσκε-
ται αρκετά μακριά από το Άργος. 
Εκείνες τις μέρες, ο βασιλιάς της 
Λάρισας, ο Τευταμίδης είχε οργα-
νώσει αγώνες για να τιμήσει το νε-
κρό του πατέρα. Έτσι όλη η ελλη-
νική νεολαία βρισκόταν μαζεμένη 
στη Λάρισα. Φυσικά δεν έλειπε κι 
ο Περσέας. Έφτασε η στιγμή να 
ρίξουν το δίσκο. Μα ο Περσέας 
την έριξε με τόση δύναμη που ο 
δίσκος έφτασε και χτύπησε τον 
Ακρίσιο, που παρακολουθούσε 
τους αγώνες. Ο γέροντας πέθα-
νε. Ο χρησμός βγήκε αληθινός. 
Απελπισία τον έπιασε τότε τον 
Περσέα όταν έμαθε ποιο ήταν 
το θύμα του. Έδωσε τις νεκρικές 
τιμές που έπρεπε στον παππού 
του, μα δεν τόλμησε να πάει στο 
Άργος, όπως λογάριαζε, ούτε να 
ζητήσει το θρόνο του νεκρού. 
Συνεννοήθηκε ωστόσο με τον 
ξάδερφό του Μεγαπένθη, το γιο 
του Προίτου, που βασίλευε στην 
Τίρυνθα κι άλλαξαν βασίλεια. 
Έτσι ο Μεγαπένθης βασίλεψε στο 
Άργος, ο Περσέας και οι απόγο-
νοί του στην Τίρυνθα. Από τους 
απογόνους του Περσέα, ο πιο 
φημισμένος κι ο πιο μεγάλος απ’ 
όλους τους Έλληνες ήρωες ήταν 
ο Ηρακλής, ο γιος του Δία και της 
Αλκμήνης.

Πηγή: https://sites.google.com/
site/hellasmythology/heroes/

perseus
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Ποδηλατώντας για την πυραμίδα

Ο Γουλιέλμος Τέλος ζει στην Μιδέα

Φιλικός αγώνας Τοξοβολίας 
στην Αγία Τριάδα

Φιλικό αγώνα Τοξοβολίας συνδιοργανώνουν ο Δήμος Ναυπλιέων, 
ο ΔΟΠΠΑΤ  και ο Αθλητικός Όμιλος Μέρμπακα την Κυριακή 8 Φε-
βρουαρίου 2015 στις 10.00 το πρωί, στο κλειστό Γυμναστήριο Αγί-
ας Τριάδας. 
Στους αγώνες θα συμμετέχουν τα αθλητικά σωματεία: ‘’Ακαδημία 
Τοξοβολίας’’ Αθήνας, ‘’Αρκάς’’ Άστρους  Κυνουρίας, ’ ’Α.Σ Τοξότες 
Καλαμάτας’’, ‘’Αχαιοί’’ Αθήνας, ’’Τοξευτικός Όμιλος Δωριεύς’’ Σπάρ-
της.

Ποιος είπε πως η ποδηλασία 
είναι μόνο άθληση; Μια ακό-
μα διοργάνωση μας αποδει-
κνύει πως μπορεί να επιφέρει 
κέρδη και μάλιστα έξω από 
την πόρτα μας. Βρήκαμε λοι-
πόν και σας παρουσιάζουμε 
μια ακόμα δραστηριότητα 
που ίσως βάλει και μερικούς 
ντόπιους σε … εμπορικές 
σκέψεις:

Η περιήγησή μας ξεκινά από 
την κεντρική πλατεία του Άρ-
γους.
[Άργος: ’’Η πόλη των θεών 
και των βασιλιάδων, το όνο-
μα, η φήμη, η δόξα, ήταν δι-
αδεδομένη σε όλα τα έθνη!’’ 
Γάλλος  ταξιδευτής Πουκεβίλ 
το1820».
Μέσα από γειτονιές και πα-
ράδρομους περνάμε από 
το θέατρο (χωρητικότητας 
περίπου 20.000 θεατών, με-
γαλύτερο από το αρχαίο 
θέατρο Επιδαύρου) και την 
αρχαία αγορά του ‘Αργους, 
συνεχίζουμε προς ένα μι-
κρό όμορφο, άγνωστο, χω-
ριό μέσω επαρχιακών οδών, 
κατά μήκος του ρεύματος 
του καναλιού νερού, και ανά-
μεσα στους πιο γευστικούς 
πορτοκαλεώνες της Ελλάδας. 
Φτάνοντας στο χωριό, μπο-
ρούμε να κάνουμε ένα 
διάλειμμα μιας & είναι ιδα-

νικό μέρος, με πολύ πρά-
σινο & από εκεί περνούν 
τα νερά του ιστορικού πο-
ταμού Eρασινού που κά-
νουν το τοπίο μαγευτικό. 
Πάνω από το ποτάμι είναι 
χτισμένη μέσα σε βράχο-
σπηλιά η εκκλησία της Ζωο-
δόχου πηγής. Υπάρχει επίσης 
μέσα στη σπηλιά & μία πηγή 
που συνεχίζει να αναβλύζει 
νερό ακόμη & σήμερα μετά 
από τόσους αιώνες. Ο περί-
τεχνα διαμορφωμένος ναός 
σε συνδυασμό με το περι-
βάλλον προσφέρει μια πα-
νοραμική θέα της περιοχής. 
Υπάρχει, επίσης, η δυνατό-
τητα να επισκεφθούμε το το-
πικό μουσείο λαϊκής τέχνης, 

που είναι ενδιαφέρον να μά-
θουμε μέσα από παλιά αντι-
κείμενα, το λαϊκό πολιτισμό 
της περιοχής, μέσα στο διάβα 
του χρόνου.
Στη συνέχεια ποδηλατώντας 
σε έναν ανηφορικό επαρχι-
ακό δρόμο 2 χλμ. οδηγού-
μαστε σε μια από τις πιο 
εντυπωσιακές αρχαιολογικές 
τοποθεσίες της Αργολίδας, 
την πυραμίδα του Ελληνικού. 
Οι πιο πρόσφατες χρονολο-
γήσεις, την τοποθετούν, περί-
που 3000 πΧ.
Συνεχίζουμε την ποδηλασία 
ακολουθώντας τα κανάλια 
του ποταμού Ερασίνου ποτα-
μού και τα εύφορα χωράφια 
του με διάφορες καλλιέργειες  

οπωροκηπευτικών της περι-
οχής. Κάνουμε την τελευταία 
μας στάση  για να δούμε ένα 
από τα πιο γραφικά γνωστά 
ψαροχώρια της περιοχής, 
όπου εκεί τελειώνει και η 
βόλτα μας.
Σημείο εκκίνησης :   Άργος
Σημείο τερματισμού: Νέα 
Κίος
Απόσταση : 17 χλμ
Διάρκεια : Περίπου 4 ώρες
Επίπεδο : Εύκολο
Υψομετρική διαφορά: 140 
μέτρα/ 459.2 πόδια
Σημεία ενδιαφέροντος: Αρ-
χαία Αγορά & θέατρο Άρ-
γους  ,πορτοκαλαιώνες, διά-
φορες τοπικές καλλιέργειες, 
εκκλησία χτισμένη μέσα σε 
σπηλιά, πανοραμική θέα 
του Αργολικού κόλπου, πυ-
ραμίδα Eλληνικού, λαογρα-
φικό μουσείο, γραφικό ψα-
ροχώρι, ποταμός Ερασίνος. 
Τιμή: 40.00€ κατ’ άτομο (για 
γκρουπ κάνουμε καλύτερες 
τιμές, παρακαλώ ρωτήστε 
μας)
Συμπεριλαμβάνονται: ντό-
πιος συνοδός υπαίθρου, 
γνώστης αγγλικής γλώσσας 
ενοικίαση ποδηλάτου, κρά-

νος, παραδοσιακό σνάκ, 
προσωπική ασφάλεια, σα-
κίδιο (εφόσον χρειάζεται) 
Φωτογραφίες από την περιή-
γηση
Eπιπλέον δραστηριότητες 
στην γύρω περιοχή: Γεύμα 
σε σπίτι, μάθημα μαγειρικής, 
ιππασία
Χρήσιμες πληροφορίες:
** Όλα τα ποδήλατά μας 
είναι καινούρια (μοντέλα 
2012+2013) ο τύπος τους 
΄βουνού΄ τα περισσότερα 
από αυτά μάρκας   IDEAL, 
μηχανικά δισκόφρενα,21   ή 
24 ταχύτητες, ρυθμιζόμενη 
ανάρτηση με σύστημα ΄΄κλει-
δώματος-ξεκλειδώματος’, 
δίπατες ζάντες, αξεσουάρ 
της SHIMANO, διάφορα με-
γέθη, σέλες με ειδικό τζελ, 
μάξιμουμ αριθμός ποδηλά-
των 30, κατόπιν αιτήματος 
1 μήνα πριν, είναι διαθέσι-
μα και παραπάνω από   30. 
** Παρακαλώ ειδοποίησέ μας 
αν δεν έχεις σακίδιο πλάτης. 
** Φοράμε κατάλληλο ρουχι-
σμό αναλόγως της δραστηρι-
ότητας.
Price: 40.00€ 
Κράτηση

Ποδηλατώντας στη δουλειά
Με την τιμή της βενζίνης στα ύψη, την ταλαιπωρία 
της κίνησης, την προστασία του περιβάλλοντος 
στο μυαλό μας αλλά και τον καλό καιρό σύμμα-
χο, οι περισσότεροι πλέον από εμάς επιλέγουν να 
ποδηλατούν!

Μάλιστα, τόσο δημοφιλές έχει γίνει το ποδήλατο 
που έχει δημιουργηθεί καμπάνια και site με τον 
τίτλο Bike to Work (Με ποδήλατο στη δουλειά)! 
Στην ουσία είναι ένας φιλικός διαγωνισμός στον 
οποίο λαμβάνουν άτομα που πηγαίνουν με το-
ποδήλατο στη δουλειά, εισάγοντας τα χιλιόμε-
τρα που κάνουν καθημερινά και την εταιρία στην 
οποία απασχολούνται. 

Στη Usableweb (Papaki.gr + Tophost.gr) τα παιδιά 
μας που ποδηλατούν «to work» έχουν φτάσει τα 
520km (έως τώρα) και συνεχίζουν δυνατά! 
 
Προς στιγμή, συνολικά έχουν διανυθεί 68318 χι-
λιόμετρα, από 699 ποδηλάτες χωρισμένους σε 
231 ομάδες, ενώ στην προσπάθεια συμμετέχουν 
128 οργανισμοί και εταιρίες! Έως τώρα ΔΕΝ έχουν 
καεί 6832 λίτρα βενζίνης ενώ ΔΕΝ έχουν εκλυθεί 
15857 κιλά CO2!
 

Εσείς; Πως πάτε στη δουλειά σας καθημερινά; Μή-
πως ήρθε η ώρα να αλλάξετε συνήθειες;
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Του Άγγελου Τράκα, 

Λογοθεραπευτής, 

Επιστημονικός 

Συνεργάτης Κέντρου 

Έρευνας και Εφαρ-

μογής Σύγχρονων 

Προγραμμάτων 

Ειδικών Θεραπειών

Η παραγωγή της ομιλίας αποτελεί 

μια σύνθετη διαδικασία επεξεργα-

σίας δεδομένων από το νευρικό μας 

σύστημα. Όταν δεν υπάρχει καμία 

αισθητηριακή βλάβη  (π.χ. βλάβη 

στην ακοή, βλάβη στην όραση, στην 

αφή) που να εμποδίζει την απρόσκο-

πτη εισροή δεδομένων, τότε η διαδι-

κασία πρόσληψης και παραγωγής 

της ομιλίας θα επιτευχθεί κανονικά.

Όταν λέμε πρόσληψη της ομιλίας εν-

νοούμε την αντίληψη των ηχητικών 

δεδομένων και την κωδικοποίησή 

τους σε φωνήματα. Στη συνέχεια τα 

φωνήματα συνθέτουν λέξεις που 

επεξεργάζονται από το νευρικό μας 

σύστημα και αποκτούν νόημα.

Η παραγωγή της ομιλίας έρχεται 

μετά. Αφού έχουμε κατανοήσει τα 

δεδομένα με την διαδικασία της 

πρόσληψης, τώρα πρέπει να πραγ-

ματοποιήσουμε τα νοήματα και τις 

νοηματικές μονάδες (σημασιολο-

γία). Ύστερα πρέπει να γίνει διάτα-

ξη των μονάδων αυτών σύμφωνα 

με γραμματικούς κανόνες και τέλος 

πρέπει να γίνει η σωστή εκφορά μο-

νάδων  (φωνολογία) με την αλληλε-

πίδραση της αναπνοής, της φώνη-

σης και της άρθρωσης.

Όταν στο δεύτερο κομμάτι  δηλαδή  

στην παραγωγή της ομιλίας υπάρχει 

κάποιο πρόβλημα τότε εμφανίζο-

νται οι εκφραστικές διαταραχές.

Οι εκφραστικές διαταραχές έχουν να 

κάνουν με την αδυναμία του ατόμου 

να εκφέρει λόγο σωστά σε επίπεδο 

άρθρωσης ή σε επίπεδο σημασιολο-

γίας.

Η διαταραχή αυτή έχει άμεση σχέση 

με δυσλειτουργία ή βλάβη του υπεύ-

θυνου συστήματος για την γλωσσι-

κή έκφραση.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντο-

πίζονται στα κινητικά επίπεδα τότε 

έχουμε απραξία, δυσαρθρία, δυσλα-

λία, μπορεί και δυσφρασία.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντοπί-

ζονται στο φλοιό τότε έχουμε δυ-

σλειτουργία στο σημασιολογικό επί-

πεδο. 
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Η αίτια των εκφραστικών διαταραχών

Της Δήμητρας Τού-
ντα, Διαιτολόγος, Δι-
ατροφολόγος, www.
tountadiet.gr
Το σώμα μας, ζητάει 
τροφή με την αίσθη-
ση της πείνας και την 
αποκλείει με το αί-
σθημα του κορεσμού. 
Αυτή, όμως, η σοφία 

έχει φοβερό αντίπαλο την λαιμαργία όχι 
λόγω των επιλογών μας αλλά λόγω της 
δύναμης της συνήθειας. Τα σήματα που 
μας στέλνει ο οργανισμός μας μπερδεύο-
νται και υποκύπτουμε, έχοντας ολέθριες 
συνέπειες : την παχυσαρκία, την υπέρτα-
ση, τον διαβήτη, τα καρδιακά νοσήματα.
Η ανάγκη, η επιθυμία και η παρόρμηση 
να φάμε κάτι σε κάποια στιγμή της ημέ-
ρας ή κάτω από συγκεκριμένες συνθήκες 
είναι καρπός κακών συνηθειών που απο-
κτήθηκαν στο παρελθόν.
Δεδομένου ότι τα 5 μέτρια γεύματα την 
ημέρα είναι αρκετά για να διατηρήσουν 
έναν άνθρωπο σε καλή κατάσταση υγεί-
ας, η κατάργηση κάθε άλλης τροφής δε 
θα μας βλάψει σε τίποτα, οποιαδήποτε 

άλλη στιγμή της ημέρας (εκτός ίσως από 
1-2 μερίδες φρούτου).

Νυχτερινή Λαιμαργία
Οι βραδινές ώρες σχεδόν πάντα μας επι-
τρέπουν να κάνουμε πράγματα χωρίς 
να εκθέτουμε τον εαυτό μας στο «φως» 
της μέρας και στην κριτική των άλλων. 
Εκείνες τις στιγμές επιτρέπεται να χαθεί 
ο έλεγχος της δίαιτας, της στέρησης της 
τροφής, αφού κανένας δεν πρόκειται να 
το σχολιάσει ή να το επικρίνει. 
Η νυχτερινή λαιμαργία εμφανίζεται συ-

νήθως στα άτομα που έχουν μία αρκετά 

ιδιαίτερη σχέση με το φαγητό και κυρίως 

δεν μπορούν να απολαύσουν το φαγητό 

χωρίς ενοχές. Επειδή το φαγητό έχει ση-

μαντικό νόημα για εκείνους σε σημείο 

εξαρτητικό.

Με λίγα λόγια δεν είναι η πείνα που μας 

παρακινεί να φάμε, αλλά ένα αίσθημα, 

συνήθως αρνητικό. Τρώγοντας τα αγα-

πημένα μας φαγητά, ελπίζουμε να ξεπε-

ραστούν οι αρνητικές σκέψεις.

Αναγνωρίζοντας τους λόγους για τους 

οποίους τρώμε , μπορούμε να βρούμε 

εναλλακτικούς τρόπους και λύσεις για να 

αντιμετωπίσουμε τα συναισθήματα μας.

Σημειώστε σε ένα ημερολόγιο τι τρώτε, 

πότε το τρώτε, τον βαθμό πείνας σας, 

και τι συναισθήματα είχατε (π.χ. 

θυμό, πλήξη, νευρικότητα). Έτσι 

θα αναγνωρίσετε τι είδους συ-

ναισθήματα σας παρακινούν να 

φάτε.

Δοκιμάστε να κάνετε αλλά 

πράγματα όταν σας έρθει η 

τάση να φάτε για να καλύψετε 

κάποιο κενό ή πρόβλημα. Μπο-

ρείτε να κάνετε ένα περίπατο, 

να τηλεφωνήσετε σε έναν φίλο, 

να κάνετε ένα μπάνιο, να διαβάσετε ένα 

περιοδικό ή βιβλίο, να βγείτε για καφέ, 

ακόμα και να δείτε τηλεόραση.

Αν έχετε κάποιο αγαπημένο φαγητό που 

τρώτε όταν είστε συναισθηματικά φορ-

τισμένη/φορτισμένος (π.χ. σοκολάτα, 

ξηροί καρποί) αντικαταστήστε το με κάτι 

πιο υγιεινό όπως ένα φρούτο, ή μερικά 

κράκερ

Διαχειριστείτε τις λαιμαργίες
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Ολοκληρώθηκε με επιτυχία το «Σχολείο» του προγράμματος «Κωστή Παλαμά» στο Ναύπλιο

Κέρδος οι γνώσεις
Μπορεί το χρονικό διάστημα 
προκειμένου να διδαχθούν «Λα-
ογραφία, Πολιτισμός, Επικοινω-
νία» να ήταν πολύ μικρό, όμως η 
προσπάθεια των ακαδημαϊκών 
και ιδίως των καθηγητριών του 
Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών Δρ. Ρίβα Λάββα, 
Δρ. Άννα Μαυρολέων και Δρ. 
Αναστασία Μαρινοπούλου. Τα 
μαθήματα διήρκησαν από 30 
Ιανουαρίου έως και 3 Φεβρουα-
ρίου και ολοκληρώθηκαν με βε-
βαιώσεις παρακολούθησης από 
το Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών.  

Το Πρόγραμμα περιελάμβανε:  
Ανοιχτές εισηγήσεις από τον 
Αναπληρωτή Πρύτανη Πανε-
πιστημίου Αθηνών καθηγητή 
Κωνσταντίνο Μπουραζέλη, την 
κα Ιωάννα Παπαντωνίου, Πρό-
εδρος του ΠΛΙ, τον καθηγητή 
Ευάγγελο Κυριακίδη, Πανεπι-
στήμιο Κεντ,  τον Δρ. Μιχάλη Λε-
φαντζή, Υπουργείο Πολιτισμού 
καθώς και Θεματικές ενότητες 
60 ωρών διδασκαλίας (αίθ. Φου-
γάρο)

Λαϊκός Πολιτισμός 
και Τουρισμός 

Η θεματική ενότητα ‘Λαϊκός πο-
λιτισμός’ συγκροτεί μία σειρά 
σεμιναριακών μαθημάτων και 
εστιάζεται στην παρουσίαση 
και μελέτη θεμάτων πολιτισμού, 
λαϊκής παράδοσης, τουριστικής 
πολιτικής και αναπτυξιακής αξι-
οποίησης. 
Πολιτισμός και Τουριστική Αξιο-
ποίηση 
Στόχος του σεμιναριακού μαθή-
ματος είναι η επαφή των εκπαι-
δευόμενων μέσα από μια διττή 
οπτική του «τουρίστα-επισκέ-

πτη» του «πολίτη- διαχειριστή» 
και η ανάδειξη νέων οπτικών 
στην προβολή-διαχείριση των 
χώρων και των δρωμένων που 
τελέστηκαν ή που ακόμα τελού-
νται σε αυτούς: project Αργολι-
κή Γη. 

Πολιτιστικό Ρεπορτάζ
Ορισμός, ομοιότητες και διαφο-
ρές του πολιτιστικού ρεπορτάζ 
με τα άλλα είδη ειδησεογραφί-
ας, πηγές ειδήσεων και αξιολό-
γησή τους, λειτουργία, σημασία 
και πρακτική του ρεπορτάζ. Τε-
χνική γραφής των ειδήσεων και 
«τεχνική ύφους». 
Παρόμοια μαθήματα θα παρα-
δοθούν και στην Τεγέα – Τρίπο-
λη, επόμενο σταθμό του «σχο-
λείου» Κωστής Παλαμάς.

Το Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών διοργα-
νώνει Σχολείο σεμιναριακών 
μαθημάτων του προγράμματος 
«Κωστής Παλαμάς» με θέμα την 
προβολή, διάδοση και αξιοποί-
ηση του ελληνικού πολιτισμού 
και τουρισμού, διαμέσου των 
εργαλείων που μας προσφέ-
ρουν οι σπουδές επικοινωνίας 
με την ευρύτερή τους έννοια. Το 
συνολικό εγχείρημα αποσκοπεί 
να προσφέρει γνώσεις και δεξιό-
τητες σχετικά με την επικοινωνία 
και τον ελληνικό πολιτισμό και 
επιπλέον μια κριτική αντίληψη 
γύρω από τις πολιτισμικές ανα-
ζητήσεις και εκδηλώσεις με τις 
συνιστώσες των σπουδών επι-
κοινωνίας. Το πρόγραμμα απευ-
θύνεται σε ενήλικες των κλάδων 
του τουρισμού, του πολιτισμού 
και της δημοσιογραφίας, καθώς 
και όσων ενδιαφέρονται για 
τα εν λόγω πεδία, με απώτερο 
στόχο την προβολή και προώ-
θηση του εθνικού πολιτιστικού 
προϊόντος. Γενικά θα μπορού-
σαμε να συμπεράνουμε πως 
δεν πρόκειται απλά για κάποιο 
σεμινάριο που θα συμπληρώσει 
το βιογραφικό κάποιου, αλλά 
για συμμετοχή σε έναν χώρο 
βασικών γνώσεων για όσους θα 
ήθελαν να ασχοληθούν με τον 
πολιτισμό, την Λαογραφία και 
την προώθηση του τουρισμού 
στην χώρα μας.
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110% βελτίωση της παραγωγικότητας κατά το χρονικό διάστημα 2005 – 2013

Μεγάλη στροφή στα χωράφια
Αρκετά υψηλό βαθμό βελτίω-
σης της παραγωγικότητας του 
γεωργικού τομέα της παρουσία-
σε η Ελλάδα κατά το χρονικό δι-
άστημα 2005 – 2013, φθάνοντας 
το 110% του συνολικού συντε-
λεστή παραγωγικότητας.
Επίσης, σύμφωνα με την επε-
ξεργασία των στοιχείων που 
πραγματοποίησε σχετική μελέ-
τη της Διεύθυνσης Γεωργίας της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ο μέσος 
ρυθμός μεταβολής της παραγω-
γικότητας της ελληνικής γεωργί-
ας μεταξύ 2011 – 2013 ήταν στο 
109%, ενώ ο μέσος ετήσιος ρυθ-
μός μεταβολής της συνολικής 
παραγωγικότητας ήταν 1,2%, 
αρκετά υψηλότερος από άλλα 
κράτη μέλη της Ε.Ε.
Όπως επισημαίνει σε ρεπορτάζ 
που δημοσιεύεται στην ιστοσε-
λίδα της ΠΑΣΕΓΕΣ, ο  Στέφανος 
Παπαπολυμέρου, όσον αφορά 
τον συνολικό συντελεστή πα-
ραγωγικότητας (ΣΣΠ) είναι ένα 
βασικό μέτρο των οικονομικών 
επιδόσεων της γεωργίας και μια 
σημαντική κινητήρια δύναμη 
των γεωργικών εισοδημάτων. 
Δείχνει πόσο αποτελεσματικά 
χρησιμοποιεί ο γεωργικός τομέ-
ας τους πόρους που είναι διαθέ-
σιμοι για να μετατρέψει τις εισ-
ροές σε εκροές. Οι εισροές και 
οι εκροές ρυθμίζονται ποιοτικά 
από τη στάθμιση των αντίστοι-

χων όγκων τους με βάση την 
τιμή. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι 
οι από έτος σε έτος διακυμάν-
σεις του ΣΣΠ μπορεί να οφείλο-
νται σε παράγοντες εκτός του 
γεωργικού ελέγχου, όπως οι και-
ρικές συνθήκες ή οι ασθένειες.
 
Σύμφωνα με την εν λόγω μελέ-
τη, κατά το χρονικό διάστημα 
2011-2013 ο ΣΣΠ έχει αυξηθεί 
σημαντικά σε ορισμένα από τα 
νέα κράτη μέλη, όπως η Ρουμα-
νία (132%), η Κύπρος (130%) και 
η Λετονία (126%). Από την άλλη 
πλευρά, ο δείκτης αυτός δείχνει 
μια απότομη πτώση στη Μάλτα 
(58%) και μία μικρή μείωση στην 
Ιρλανδία (93%), το Λουξεμβούρ-
γο (94%) και τη Σλοβενία (95%).
 Ο μέσος ετήσιος ρυθμός μετα-
βολής της συνολικής παραγωγι-
κότητας μεταξύ 2005 και 2013, 
ποικίλλει μεταξύ των κρατών 
μελών. Η σημαντικότερη μείω-
ση πραγματοποιήθηκε από τη 
Μάλτα (-7,2%), ακολουθούμενη 
από τη Δανία (-1,5%), τη Σλο-
βενία (-1,3%), την Ιταλία και το 
Λουξεμβούργο (-1,1%), την Ιρ-
λανδία (-0.8%) και τη Σουηδία 
(- 0,3%). Κατά την ίδια περίοδο, 
ο ΣΣΠ παραμένει στάσιμος στη 
Γαλλία, στη Κροατία και στη Σλο-
βακία, ενώ τα περισσότερα από 
τα κράτη μέλη είδαν αύξηση της 
συνολικής παραγωγικότητας 

κατά την περίοδο 2005-2013. 
Η πιο σημαντική αύξηση της 
συνολικής παραγωγικότητας 
παρατηρήθηκε στη Ρουμανία 
(+ 3,8% σε ετήσια βάση). Όσον 
αφορά τις διαφορετικές ομάδες 
της Ε.Ε., η ΕΕ των 13 νέων κρα-
τών μελών (+ 2,1%) παρήγαγε 
ένα ρυθμό ανάπτυξης που ήταν 
τρεις φορές υψηλότερος από ό, 

τι στην ΕΕ των 15 παλαιών κρα-
τών μελών (+ 0,7%) κατά την πε-
ρίοδο 2005-2013.
 Όπως προαναφέρθηκε οι ετήσι-
ες μεταβολές του ΣΣΠ επηρεά-
ζονται σημαντικά από τις καιρι-
κές συνθήκες. Ωστόσο, η μέση 
ετήσια μεταβολή σε 8 συναπτά 
έτη (2005-2013) μπορεί να υπο-
δηλώσει μια τάση. Όσον αφορά 

τον ΣΣΠ στις περισσότερες χώ-
ρες της ΕΕ-Ν13 μειώθηκε το χά-
σμα παραγωγικότητας και προ-
σέγγισε το υψηλότερο επίπεδο 
της ΕΕ-15. Ο κύριος παράγοντας 
αυτής της αύξησης μπορεί να 
είναι, σε πολλές περιπτώσεις, η 
αύξηση της παραγωγικότητας 
της εργασίας, αλλά και η βελτίω-
ση των αποδόσεων.

33.000 θέσεις εργασίας στους δήμους για Κοινωφελή 
Εργασία ζητά η ΚΕΔΕ

Ανάχωμα στην ανεργία 
Την επίσπευση των απαραίτητων ενεργειών εκ μέρους του 
υπουργείο Εργασίας προκειμένου να ξεκινήσει η υλοποίηση του 
Προγράμματος Κοινωφελούς Εργασίας το ταχύτερο δυνατό ζητά 
με επιστολή του από τον υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης Πάνο Σκουρλέτη ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Γιώργος Πατούλης 
υπογραμμίζοντας ότι οι δήμοι, στο πλαίσιο του κοινωνικού έργου 
που επιτελούν θα καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια σε συ-
νεννόηση και συνεργασία με τις υπηρεσίες του υπουργείου προς 
όφελος των δοκιμαζόμενων από την κρίση τοπικών κοινωνιών. 
Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ κ. Πατούλης σημειώνει ότι «το Πρόγραμμα 
Κοινωφελούς Εργασίας αποτέλεσε κατά το πρόσφατο π παρελ-
θόν ένα ανάχωμα στην κρίση που διέρχεται η χώρα μας και στην 
αντιμετώπιση της ανεργίας, ιδιαίτερα σε τοπικό επίπεδο. Ταυτό-
χρονα, οι Δήμοι που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα στη 
λειτουργία τους λόγω έλλειψης προσωπικού σε διάφορες ειδικό-
τητες, με το πρόγραμμα αυτό κάλυψαν εν μέρει και για το χρο-
νικό διάστημα διάρκειας του Προγράμματος τις ανάγκες τους». 
Παράλληλα με την επιστολή του τον ενημερώνει ότι η έναρ-
ξη της υλοποίησης του προγράμματος είχε δρομολογη-
θεί από την προηγούμενη κυβέρνηση και προέβλεπε τη δι-
άθεση 33.000 θέσεων εργασίας στους δήμους της χώρας, 
αλλά λόγω των εθνικών εκλογών και των απαγορευτικών 
διατάξεων που ισχύουν το πρόγραμμα δεν υλοποιήθηκε. 
Ως εκ τούτου ζητά να επισπευστούν οι απαραίτητες ενέργειες εκ 
μέρους του υπουργείου προκειμένου να ξεκινήσει η υλοποίησης 
του Προγράμματος το ταχύτερο δυνατό. 

Ζύμωση στην κοινωνία επιχειρεί το Κινήματος Δημοκρατών Σοσιαλιστών

Θεσμικές αλλαγές
Σε ανακοίνωση του Κινήματος 
Δημοκρατών Σοσιαλιστών 
μεταξύ άλλων αναφέρεται:
Στις διαπραγματεύσεις με 
τους πιστωτές εταίρους, η κυ-
βέρνηση οφείλει και μπορεί 
να βρει λύσεις επωφελείς για 
τους Έλληνες πολίτες.
Με σοβαρότητα, όμως και 
υπευθυνότητα. 
Με τους εταίρους, είναι δυνα-
τόν να επιτευχθεί συμφωνία - 
ως εξής:
Πρώτον, σημαντικό μέρος 
του πλεονάσματος να αξιο-
ποιηθεί και για την αντιμετώ-
πιση της φτώχιας και για την 
ανασυγκρότηση του οικονο-
μικού ιστού, ώστε η χώρα να 
επιστρέψει ταχύτερα σε θετι-

κούς ρυθμούς ανάπτυξης.
Δεύτερον, ουσιαστική ελά-
φρυνση του χρέους που κρα-
τά ο δημόσιος τομέας στην 
ΕΕ. Τρίτον, ως μέρος της δια-
πραγμάτευσης αυτής εχου-
με προτείνει ένα σχέδιο δικό 
μας, ένα Ελληνικό Σχέδιο 
μεταρρυθμίσεων και πρωτο-
βουλιών
Θα έπρεπε από σήμερα η 
κυβέρνηση να ανακοινώσει 
ότι, η τελική συμφωνία με 
τους εταίρους μας θα τεθεί 
σε δημοψήφισμα για να έχει 
την υπογραφή του Ελληνικού 
λαού. Αυτό θα συμβάλλει ου-
σιαστικά:
1) στην ενίσχυση της δια-
πραγματευτικής θέσης της 

χώρας μας,
2) στην δέσμευση της Ελλά-
δας έναντι των εταίρων, ότι η 
μεταρρυθμίσεις θα έχουν τη 
στήριξη του Ελληνικού λαού,
3) στην ενίσχυση της εντολής 
- και δυνατότητας, της κυβέρ-
νησης, να προχωρήσει στις 
μεγάλες θεσμικές αλλαγές 
χωρίς αντιστάσεις από το πε-
λατειακό σύστημα. Αλλαγές 
που θα έχουν τη στήριξη της 
Ελληνικής κοινωνίας - με ευ-
ρύτερες συναινέσεις και στην 
Ελλάδα και στην ΕΕ. 
Όλα αυτά διασφαλίζουν την 
ισχυρή θέση της χώρας, τη 
διαπραγματευτική της δυνα-
μική καθώς και την ομαλή και 
ασφαλή έξοδο από την κρίση.
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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗΝΩΝ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος 
212 00 
Τηλ. 27513-60000 Fax: 27510-
23506
e-mail : dimos@argos.gr

Άργος: 30/1/2015
Αρ.πρωτ.: 2643

Έργο: «Οδοποιία Δ.Ε. Κουτσο-
ποδίου 2014»

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1. Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών 
προκηρύσσει ανοικτό μειοδοτι-
κό διαγωνισμό με σφραγισμένες 
προσφορές με το σύστημα του 
ενιαίου ποσοστού έκπτωσης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3669/08, για 
την ανάδειξη μειοδότη για την 
κατασκευή του έργου «Οδο-
ποιία Δ.Ε. Κουτσοποδίου 2014», 
συνολικού προϋπολογισμού 
59.981,63 € με Φ.Π.Α.
2. Το έργο συντίθεται από τις 
ακόλουθες κατηγορίες εργασι-
ών: Οδοποιίας με προϋπολογι-
σμό 48.765,56 € (χωρίς ΦΠΑ),
3. Τόπος εκτέλεσης του έργου 
είναι: Δημοτική Ενότητα Κου-
τσοποδίου
4. Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν όπως ο νόμος ορίζει, στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών, Καποδιστρίου 9-11 στο 
Άργος, την 24η Φεβρουαρίου 
2014 ημέρα Τρίτη. Ώρα λήξης 
παραλαβής των προσφορών 

ορίζεται η 10:00 πμ.
5. Ο χρόνος ισχύος της οικονομι-
κής προσφοράς ορίζεται σε 180 
ημέρες από την ημερομηνία κα-
τάθεσης της.
6. Δικαίωμα συμμετοχής στη δη-
μοπρασία έχουν:
Μεμονωμένες εργοληπτικές επι-
χειρήσεις:
- Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
(Μ.Ε.ΕΠ.) που Γ.Γ.Δ.Ε., εφόσον 
ανήκουν στην Α1 τάξη και άνω 
για έργα κατηγορίας Οδοποιίας 
και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων για έργα αντίστοιχης 
κατηγορίας
- Προερχόμενες από κράτη-μέ-
λη της Ε.Έ. ή του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου ή από 
κράτη που έχουν υπογράψει 
την συμφωνία για τις Δημόσιες 
Συμβάσεις του Παγκόσμιου Ορ-
γανισμού Εμπορίου, στα οποία 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον είναι εγγεγραμμένες 
στους καταλόγους αυτούς και σε 
τάξη και κατηγορία αντίστοιχη 
με τις καλούμενες του Ελληνικού 
Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
- Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν 
εκτελέσει έργα παρόμοια με το 
δημοπρατούμενο από ποσοτι-
κή-ποιοτική άποψη.
- Κοινοπραξίες Εργοληπτικών 

Επιχειρήσεων των παραπάνω 
περιπτώσεων σε οποιονδή-
ποτε συνδυασμό μεταξύ τους, 
υπό τους όρους του άρθρου 16 
παρ.7 του ΚΔΕ, όπως τροποποι-
ήθηκε από το άρθρο 199, παρ. 
2γ περ. ββ του Ν.4281/2014 (κοι-
νοπραξία στην ίδια κατηγορία) 
και υπό τον όρο ότι κάθε Εργο-
ληπτική Επιχείρηση θα συμμετέ-
χει στο κοινοπρακτικό σχήμα με 
ποσοστό όχι μικρότερο του 25% 
της καλούμενης κατηγορίας.
7. Η εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό ορίζεται σε 975,31 
€ (ποσοστό 2% επί του προϋ-
πολογισμού χωρίς ΦΠΑ) και θα 
απευθύνεται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών με προθεσμία ισχύος 
τουλάχιστον 210 ημερολογια-
κών ημερών (επτά μήνες) από 
την ημέρα του διαγωνισμού.
8. Το έργο χρηματοδοτείται από 
πόρους ΣΑΤΑ.
9. Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι ενενήντα (90) ημε-
ρολογιακές ημέρες.
10. Οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να παραλάβουν το έντυ-
πο προσφοράς και τα τεύχη 
δημοπράτησης από τον Δήμο 
Άργους-Μυκηνών (2751360036, 
2751360053) τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες μέχρι και την 19η 
Φεβρουαρίου 2014, ημέρα Πέ-
μπτη.

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

Διεθνής Έκθεση Τουρισμού EMITT στην Κωνσταντινούπολη

Θετικά μηνύματα για τον τουρισμό από την Τουρκία
Ο Εντεταλμένος Σύμβουλος Πελο-
ποννήσου αρμόδιος Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων  και Διεθνών Σχέ-
σεων Απόστολος Ε. Παπαφωτίου 
εκπροσωπώντας τον Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου κο. Πέτρο Τατούλη 
και την Περιφέρεια συμμετείχε στη 
Διεθνή Έκθεση Τουρισμού EMITT, η 
οποία έλαβε χώρα στο εκθεσιακό κέ-
ντρο «TUYAP Tuyap Fair, Convention 
and Congress Center», στην Κωνστα-
ντινούπολη από 22 έως 25 Ιανουαρί-
ου 2015.
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου διέθε-
τε οργανωμένο περίπτερο όπου πα-
ρουσιάστηκαν με τρόπο ιδιαίτερης 
αισθητικής οι ομορφιές και η ζωή της 
Πελοποννήσου. Ήταν τόπος έλξης 
για όλους τους επισκέπτες. Στη στε-
λέχωση του περιπτέρου συμμετείχαν 
μεταξύ άλλων και επαγγελματίες 
τουριστικών δραστηριοτήτων από 
διάφορες περιοχές της Πελοποννή-
σου.
Στην έκθεση συμμετείχαν πάνω από 
4.000 εκθέτες, 60.000 επαγγελματίες 
του τουρισμού και είχε περισσότε-
ρους από 100.000 επισκέπτες από 60 
χώρες. Η διάρκεια της έκθεσης ήταν 
4 μέρες εκ των οποίων οι δύο πρώτες 
ήταν μόνο για τους επαγγελματίες 
του τουρισμού.
 Στο πλαίσιο της διοργάνωσης πραγ-
ματοποιήθηκαν διάφορες πολιτιστι-
κές εκδηλώσεις, εκθέσεις και παρου-
σιάσεις. Η συμμετοχή φορέων και 
επιχειρήσεων στη διεθνή τουριστική 
έκθεση EMITT τους προσέφερε μια 
σημαντική ευκαιρία να συνάψουν 

επαγγελματικές συμφωνίες και να 
προβάλλουν το τουριστικό τους 
προϊόν, στην παγκόσμια αγορά.
 H Διεθνής Έκθεση Τουρισμού συ-
γκαταλέγεται στις πέντε μεγαλύτερες 
του κόσμου. Διεξάγεται κάθε χρόνο, 
από το 1997 και τελεί υπό την αιγίδα 
του οργανισμού ITE (International 
Tourist Exhibitions) που εδρεύει στη 
Μεγάλη Βρετανία.
Η συμμετοχή στη συγκεκριμένη 
έκθεση αποτελεί μια συνέχεια των 
προσπαθειών που πραγματοποιεί η 

Περιφερειακή Αρχή με συναντήσεις 
στελεχών της Turkish Airlines με στό-
χο τη σύνδεση και την προβολή της 
Πελοποννήσου.
Η αύξηση του εισερχόμενου του-
ρισμού από την Τουρκία προς την 
Ελλάδα αιτιολογεί την ουσιώδη συμ-
μετοχή της Περιφέρειας στη συγκε-
κριμένη έκθεση και το άνοιγμα στην 
τουρκική αγορά. Η τουρκική αγορά 
εισερχόμενου τουρισμού αποτε-
λεί την πλέον ανερχόμενη δύναμη 
για τον ελληνικό τουρισμό, από την 

οποία -σύμφω-
να με εκτιμήσεις 
περιφερειακών 
παραγόντων- εν-
δέχεται η χώρα 
μας  να σπάσει το 

φράγμα των 1 εκατ. αφίξεων. Ενισχυ-
τικά στην αύξηση της ταξιδιωτικής 
κίνησης από τη γειτονική χώρα προς 
την Ελλάδα λειτούργησε η εφαρμο-
γή πέρυσι και φέτος του πιλοτικού 
προγράμματος χορήγησης θεωρή-
σεων χωρίς γραφειοκρατικές διαδι-
κασίες για επισκέψεις Τούρκων, ενώ 
σημαντικό ρόλο διαδραματίζει και 
η μείωση της τιμής των θεωρήσεων 
για τους Τούρκους. Η μέση ηλικία 
του Τούρκου επισκέπτη στην Ελλά-
δα είναι 25-45 ετών, αλλά έρχονται 
και άνθρωποι 80 ετών. Οι πιο πολλοί 
προέρχονται από την Κωνσταντι-
νούπολη και ακολουθούν Σμύρνη, 
Προύσα και Τραπεζούντα. Χαρακτη-
ριστικό των Τούρκων επισκεπτών 
είναι ότι όταν είναι ικανοποιημένοι 

από έναν προορισμό καθίστανται 
«επαναλαμβανόμενοι» τουρίστες. 
Το 80% του συνόλου επισκέπτεται 
όλα τα μνημεία και μάλιστα δείχνουν 
ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τις χριστια-
νικές εκκλησίες και άλλους χώρους 
θρησκευτικού ενδιαφέροντος.
Ιδιαίτερα για την Πελοπόννησο ο ει-
σερχόμενος τουρισμός έχει ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον αν αναλογιστεί κανείς το 
εύρος των καθημερινών πτήσεων 
που συνδέουν Κωνσταντινούπολη 
και Αθήνα, όπου ακόμη και το χει-
μώνα ξεπερνούν τις 22 καθημερινά. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι παρουσιάζε-
ται ιδιαίτερος κορεσμός ως προς την 
επίσκεψη Τούρκων επισκεπτών σε 
παραδοσιακούς προορισμούς, όπως 
η Θεσσαλονίκη, η Μυτιλήνη, η Χίος, 
η Χαλκιδική και τα τελευταία χρόνια 
αναζητούν νέους, όπως η Πελοπόν-
νησος. 
Το έντονο ενδιαφέρον του Τουρκι-
κού κοινού για την Πελοπόννησο, 
είναι το αποτέλεσμα των συντονι-
σμένων δράσεων της Περιφερειακής 
Αρχής το οποίο αποδεικνύεται και 
από τη δημιουργία 20λεπτου αφιε-
ρώματος στην Πελοπόννησο και την 
Κορινθία από το κανάλι TRT Türk της 
γειτονικής Τουρκίας, το οποίο εκπέ-
μπει στην Τουρκία αλλά και δορυφο-
ρικά σε όλο τον κόσμο.
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου ανοί-
γει νέες προοπτικές ανάδειξης των 
συγκριτικών πλεονεκτημάτων της 
Πελοποννήσου και της χώρας. Ανα-
πτύσσει δραστηριότητες, που στόχο 
έχουν τον εμπλουτισμό και τη βελτί-
ωση του επιπέδου του τουριστικού 
προϊόντος της χώρας και των προ-
σφερόμενων υπηρεσιών, ώστε να 
ενισχυθεί η ζήτηση και να διαμορ-
φωθούν καλύτερες συνθήκες αντα-
γωνισμού σε διεθνές περιβάλλον. 
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 2άρι, στην 
οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ.E 
1000, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέ-
ρα, στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. 
ΚΩΔ. E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-
2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-

ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
Πωλείται στο Άργος διώροφη κατοικία 
με ανεξάρτητες εισόδους κατ όροφο 
σε τιμή ευκαιρίας. Εμβαδόν οικοπέδου 
280,84τμ. Ισόγειο 85,32 τμ: 2 υπνοδω-
μάτια, κουζίνα, σαλόνι, μπάνιο. Όροφος 
136τμ : 3 υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστι-

κό, μπάνιο, κουζίνα. Αυλή 50 τμ με είσο-
δο γκαράζ. Κωδ. 1005. Τηλ.:  6940516019 
κον. Γιώργο

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται 
μαθήματα Γερμανικών όλων των επίπε-
δων. Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 
- ΚΩΔ. 1009

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Λογιστής για Λογιστικό γρα-
φείο, με προϋπηρεσία, Πτυχιούχος Ανω-
τάτης ή Ανωτέρας Σχολής. Τηλ. 697 741 
1198 ΚΩΔ. 1008

Διπλωματούχος καθηγήτρια Αγγλικών 
και Γαλλικών, μεταφράστρια παραδίδει 
ιδιαίτερα μαθήματα μεμονωμένα ή σε 

γκρουπ, σε μαθητές όλων των επιπέ-
δων. Τηλ. 2752 3 00519, 694 532 4481. 
ΚΩΔ. 1006

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡ-
ΜΑΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα 
τα επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο 
και περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 
61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ποια Τρόικα; Αποκριά 
και δόξα ο Διόνυσος

Ο ταρίφας 
και ο τζογαδόρος 
 
Μια φορά ένας κολλημένος τύπος με το τζόγο πάει 
στο Καζίνο.  
 
Μετά από 2 ώρες βγαίνει έξω ταπί και ψύχραιμος. 
Δεν του είχε μείνει επάνω του δεκάρα τσακιστή. Ο 
τύπος δεν είχε δικό του αυτοκίνητο και βγαίνοντας 
λοιπόν έξω από το καζίνο βλέπει ένα και μοναδικό 
ΤΑΧΙ.  
 
Πάει λοιπόν στον ταξιτζή 
και του λέει. Σε παρακαλώ 
πολύ, δεν έχω φράγκο 
επάνω μου, τα έχασα όλα 
απόψε, πήγαινέ με όμως 
σπίτι και θα σου δώσω τα 
διπλά από όσο θα γράψει 
το ΤΑΧΙ.  
 
Ο ταρίφας αναίσθητος, 
χωρίς καν να γυρίσει να 
τον κοιτάξει του λέει. 
Χωρίς λεφτά δεν πάω 
πουθενά.  
 
Ο τύπος του λέει. Πήγαινέ 
με και θα σου δώσω τα 
τριπλά από όσο θα γράψει 
το ΤΑΧΙ μόλις φτάσω σπίτι.  
 
Ο ταρίφας τα ίδια. Δεν 
κουνιότανε με τίποτα, 
παρά τις δελεαστικές 
προσφορές.!!!  
 
Τελικά, (και χωρίς να υπάρχει άλλο ΤΑΧΙ τρυγύρω), 
ο τύπος αναγκάστηκε να περπατήσει όλο το βράδυ 
μέχρι που ξημέρωσε όταν έφτασε σπίτι του, αλλά τα 
πόδια του είχαν τουμπανιάσει μετά από 20 Km βάδην 
όλη τη νύχτα.  
 
Δεν ξέχασε όμως τον ταρίφα και ήθελε να τον εκδι-
κηθεί.  
Πάει λοιπόν ξανά μετά από μερικές μέρες στο ίδιο 

Καζίνο. Όμως αυτή τη φορά είχε κρατήσει στην μία 
τσέπη του παντελονιού του 300 euro για το ΤΑΧΙ.  
 
Αφού λοιπόν έχασε και πάλι όλα του τα λεφτά, 
βγαίνοντας έξω από το Καζίνο, προς έκπληξή του 
δεν είδε 1 αλλά 10 Τ¶ΧΙ στην σειρά και ο ταξιτζής που 
μερικά βράδια πριν του είχε κάνει την καζούρα, να 
είναι ο τελευταίος στην σειρά των ΤΑΧΙ.  
 
Πάει λοιπόν ο τύπος στον πρωτό ταξιτζή, και του 
λέει...Τα βλέπεις αυτα τα 300 euro; Είναι όλα δικά σου 
υπό τον όρο ότι θα κάνεις μία στάση στην διαδρομή 
και θα μου πάρεις μια ΠΙΠΑ. Περιττό να πώ ότι ο 
Ταξιτζής τον σκυλόβρισε και τον πέταξε αμέσως έξω 
από το Ταχί του.  

 
Να μην τα πολυλογώ, ο 
τύπος έλεγε τα ίδια σε κάθε 
ταξιτζή μέχρι που τελικά 
έφτασε στο τελευταίο ταξί 
- (στον ταξιτζη που του 
είχε κάνει το καψόνι πριν 
μερικά βράδια). 
 
Πάει λοιπόν και λέει στον 
ταρίφα,... Τα βλέπεις αυτά 
τα 300 euro; Είναι όλα δικά 
σου αν με πάς σπίτι σε 5 
λεπτά. (απόσταση 20 km).  
 
Μόλις ο ταρίφας είδε το 
χρήμα τρελάθηκε από 
χαρά. Ότι θέλει ο πελάτης, 
στας διαταγάς σας κλπ...  
 
Μπαίνει λοιπόν μέσα στο 
ταξί ο τύπος και πριν ο 
ταρίφας ξεκινήσει του λέει 

ο τύπος.  
 
Θέλω να μου κάνεις ακόμα μια μικρή χάρη, αν μπο-
ρείς.  
Ο ταρίφας του λέει,....ΟΤΙ ΘΈΛΕΙ Ο ΠΕΛΑΤΗΣ ...και ο 
τύπος του λέει.... 
«ΤΩΡΑ ΠΟΥ ΘΑ ΦΕΥΓΟΥΜΕ, ΚΑΙ ΘΑ ΠΕΡΝΑΜΕ ΔΙΠΛΑ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ ΤΑΞΙΤΖΗΔΕΣ, ΘΈΛΩ ΝΑ ΤΟΥΣ 
ΧΑΜΟΓΕΛΑΣ, ΝΑ ΚΟΡΝΑΡΕΙΣ ΚΑΙ ΝΑ ΤΟΥΣ ΧΑΙΡΕΤΑΣ 
ΚΟΥΝΟΝΤΑΣ ΤΟΥΣ ΤΟ ΧΕΡΙ ΣΟΥ»!!!

Η ώρα της πληρωμής
Τελευταία μέρα των διακοπών για ένα ζευγάρι που είναι 
στην ρεσεψιόν για να πληρώσει. Του λεει λοιπόν ο ρεσε-
ψιονίστ 
- Ολα μαζί, σύνολο 53.000 δρχ. για την διαμονή. 
- Α, ωραια γυναίκα πάλι τζάμπα την βγάλαμε, λέει ο άντρας. 
- Μην βιάζεστε έχετε ακόμα 30.000 δρχ. για την πισίνα, λέει 
ο ρεσεψιονίστ. 
- Μα εμείς δεν πατήσαμε καν στην πισίνα... 
- Δεν μας ενδιαφέρει κύριε, η πισίνα εκει ήτανε, ας πηγαί-
νατε! 
- Τέλος πάντων... 
- Επίσης 25.000 δρχ. για το γυμναστήριο. 
- Μα εμείς ούτε καν απ’ έξω περάσαμε! 
- Δεν μας ενδιαφέρει κύριε, εκεί ήταν, ας πηγαίνατε. 
- Ας είναι, τι να γίνει ρε γυναίκα. 
- Α, και τελος 20.000 δρχ. για το πάρκινγκ. 
- Μα εμείς ουτε καν ποδήλατο δεν έχουμε. 
- Δεν μας ενδιαφέρει κύριε, εμείς πάντως το είχαμε στην 
διαθεσή σας. 
- Ωραία θα στα πληρώσω όλα αυτά αλλά και εσύ θα μου 
δώσεις 200.000 δρχ. επειδή συνουσιάστηκες με την γυναί-
κα μου. 
- Μα τι λέτε κύριε, εγώ ούτε καν την άγγιξα. 
- Α, δεν μας ενδιαφέρει κύριε, εμείς εδώ την είχαμε, ας είχες 
συνουσιαστεί.


